

# ITALIJON GINKLUS GABENA PARAŠIUTAIS

## RADIJO STOTYS STREIKUOJA, VALDŽIA PRAŠO GINKLŲ

Dr. Prokop Drtinai, buvusiam teisingumo ministeriui, komunistai pramušė pakaušį

WASHINGTON, D. C., vas. 29 d. — Italų valdžia patyrė, kad paskutiniu metu Jugoslavijos iktuvai pradėjo mėti kai kuriose šiaurės Italijos vietose ginklus ir kovai paruoštus komunistus, šiandien paskelbė Drew Pearson.

Paskutinėmis savaitėmis italų policija suradė kelis komunistų sandėlius ir konfiskavo visus jų ginklus.

Komunistai, matyt, nutarė sustiprinti savo jėgas, todėl jie ir gabena naujų ginklų bei žmonių.

Drew Pearson patyrė, kad premjeras Alcide de Gasperi kreipėsi į J. Valstybes, prašydamas tuojau perduoti 30,000 lengvų kulkosvaidžių. Jei italų valdžia negaus šių ginklų, tai negalės praveisti ramių rinkimų. Italų valdžia turi žinių, kad komunistai rengia riaušes ir sukilimą dar prieš balandžio mėnesio rinkimus.

ROMA, Italija, vas. 29 d. — Italijos radijo darbininkai šiandien paskelbė streiką, jie reikalauja didesnio atlyginimo už darbą. Streikui vadovauja komunistų kontroliuojama unija. Svarbesnės italų stotys šiandien nedavė jokių žinių.

Tvirtinama, kad fikroji streiko priežastis yra visai kita. Komunistai buvo labai ne-

patenkinti pranešimais apie Čekoslovakijos politinę krizę. Italų radijo pranešimai kalbėjo apie Pragoje įvykdytą perversmą. Daugelis komunistų protestavo prieš tokių žinių vertinimą. Streikuojantieji rikalauja "bešališkų radijo informacijų."

Praga, Čekoslovakija, vas. 29 d. — Premjeras komunistas Gottwald šiandien pareiškė Čekoslovakijos ūkininkų atstovams, kad valdžia imsis priemonių visoms politinėms partijoms išvalyti nuo reakcinių elementų. Pragoje eina ūkininkų konferencija, suvažiavo 1,200 atstovų, bet tikrai ketvirtadalis nuėjo Gottwaldo kalbos pasiklausyti.

Pirmiausia komunistai pradėjo valyti Benešo vadovaujamą partiją. Dr. Prokop Drtinai, buvęs Benešo asmeniškasis sekretorius ir paskutinio kabineto teisingumo ministeris, rastas prie jo namų su pramuštu pakaušiu. Komunistų policija jį buvo suėmusi, smarkiai sumušė, atvežė prie jo namų ir išmetė.

Komunistai sudarė trijų asmenų komisiją valdžios įstaigoms ir demokratinėms partijoms išvalyti. Komisijai vadovauja Rudolf Stransky, Jugoslavijos veikiančio komunistų biuro narys.

## ATĖNUOSE GRAIKAI SUĖMĖ 700 KOMUNISTŲ BENDRADARBIŲ

Trečdalis išvietintųjų yra amatininkai, dauguma labai gerai žino savo darbą

ATENAI, Graikija, vas. 29 d. — Vakar graikų policija suėmė 700 komunistų, kurie priklausė prie nekaltos "apsaugos" organizacijos.

Suimtieji aktyviai kovose nedalyvavo, bet jie teikė žinias partizanams, slėpė juos nuo policijos ir duodavo jiems visokeriopą pagalbą.

Albanijos pasienyje kariuomenei pavyko sumušti partizanus, priešas traukiasi atgal Delvinaki srityje, sako oficialūs pranešimas.

## Išvietintieji yra geri specialistai

ZENEVA, Šveicarija, vas. 29 d. — Tikrinamoji komisija patyrė, kad visas trečdalis išvietintųjų yra patyrę specialistai, geri amatininkai ir igudę darbininkai.

Komisija kvotė 629 mechanikų grupę. Ji išaiškino, kad 101 yra tikras savo darbo meistras, 208 buvo pirmos rūšies darbininkai, 233 antros rūšies darbininkai, 86 mokiniai ir tikrai vienas pagalbininkas.

KETVIRTADALĮ SUDARO LAUKŲ DARBININKAI

Tarptautinė komisija išaiškino, kad ištisas ketvirtadalis yra patyrę ūkininkai, dešimtą dalį sudaro profesionalai, o likusieji buvo įstaigų tarnautojai, pardavėjai ir jokio amato neturintieji.

Dauguma moterų rūpinasi namų ruošos darbais, bet jų tarpe yra patyrusių mokytojų, slaugių ir gerų darbininkų.

Bet kuris išvietintųjų batus, tuo tarpu batų dirbtuvių darbininkai vienai bato nemokėtų pasiūsti.

## Ivan Bucar atsisakė nuo dukters

CLAIRTON, PA., vas. 29 d. — Ivan Bucar atsisakė nuo dukters Annabelle, kuri tarnavo J. V. Maskvos ambasadoje, ištekojo už ruso ir atsisakė nuo Amerikos pilietybės.

500 akrų farmą dirbęs Jugoslavijos imigrantas nesupranta, kaip jį galėjo padaryti tokią kvailystę ir atsisakyti nuo J. V. pilietybės.

Tėvas sako, kad jį visuomet buvo nepatenkinta, visuomet ieškojo priekabių. Ilgiau Rusijoje pagyvenusi ji supras savo klaidas.

—Graikų valdžia patyrė, kad du sovietų karininkai vadovauja Albanijos pasirošimams karui.

Debusuotas. Saulė teka — 6:27; leidžiausi — 5:14.

## Vaikai, Namų Neteke, Susirūpino



Raymond Johnson buvo priverstas išsikraustyti iš nuomotų namų. Jo vaikus priglaudė giminaičiai. Vaikai džiaugiasi laikina prieglauda.

## Arabai puola žydus prie Narbatos

JERUZALĖ, Palestina, vas. 29 d. — Gerai ginkluotas arabų būrys vakar pradėjo pulkti žydų centrą Maanit Narbata. Žydai mano, kad arabai jau pradėjo didį puolimą.

Britai tuojau pasiuntė kariuomenės dalinius į minėtą sritį. Pirmieji pranešimai iš Narbata srities sako, kad arabai gauna sustiprinimą iš Tulkarm miestelio.

Išaiškinta, kad žydų nužudytas lenkas Witold Hulanitzky buvo britų pilietis, jojo žmona buvo lenkė. Stern gurpė paskelbė, kad ji įtarusi laikraštiniuką Stefan Arnold palaikant ryšius su arabais, todėl jį ir nužudžiusi Jeruzalėje.

## Tsiang vadovaus saugumo tarybai

LAKE SUCCESS, N. Y., vas. 29 d. — Dr. Tingfu F. Tsiang perims saugumo tarybos pirmininko pareigas ištisam mėnesiui.

Jis turės būti apskrus ir atsargus, nes saugumo taryba turės svarstyti Palestinos klausimą, kelti tarptautinės kariuomenės sudarymo reikalą.

Tsiang jau seniai atstovauja Kiniją įvairiose tarptautinėse konferencijose.

—Ginkluotas žydų būrys perėjo Sirijos sieną ir užpuolė Banias miestelį.

## Rusijos darbininkams duos knygutes

MASKVA, Rusija, vas. 29 d. — Rusijos profesinių sąjungų centro komitetas nutarė išduoti kiekvienam darbininkui knygutę, kurioje būtų surašyta alga ir darbininko teisės.

Pasirodo, kad dirbtuvių direktoriai apgaudinėjo darbininkus, neišmokėdavo jiems uždirbtų algų. Kitose dirbtuvėse iš jų išskaitydavo didelės sumas įvairiausiems tikslams.

Knygutėse bus naudingos geresnei darbininkų kontrolei.

## SUOMIŲ PARTIJŲ VADAI TARIASI DĖL STALINO REIKALAVIMŲ

Rusija reikalauja draugingumo, bendradarbiavimo ir savitarpinės pagalbos sutarčių

HELSINKIS, Suomija, vas. 29 d. — Vyrauja įsitikinimas, kad suomių valdžia ir parlamentas priims sovietų reikalavimus naujoms sutartims pasirašyti.

Prezidentas Paasikivi paprašė valdžią ir partijų vadus iki antradienio išteikti jam savo nuomones dėl Stalino reikalavimų.

Galutinas suomių sprendimas bus padarytas antradienį arba trečiadienį, klausimas bus svarstomas parlamente.

SUOMIAI DAR NEŽINO RUSŲ REIKALAVIMŲ

Suomijos gyventojai sekmdienį dar nežinojo naujų sovietų valdžios reikalavimų.

Iki šio mėto dar nepaaiškėjo, kas vadovaus Maskvon važiuojančiai delegacijai. Josios priešakyje gali būti sovietams simpatizuojąs premjeras Mauno Pekkala, bet jai gali vadovauti ir užsienio ministris Carl Enckell.

Parlamentas gali nutarti pasiūsti savo atstovų delegaciją. Jis gali nutarti jokios delegacijos nesiųsti.

## Rusai paskelbė Stalino laišką

LONDONAS, vas. 29 d. — Sovietų radijas vakar paskelbė premjero Stalino laišką, praieitą pirmadienį išteiktą Suomijos prezidentui Paasikivi.

Stalinas nurodo, kad prieš Rusiją kovojusios dvi valstybės — Vengrija ir Rumunija — jau pasirašė draugingumo, bendradarbiavimo ir savitarpinės pagalbos sutartis su Sovietų Sąjunga.

Tokių sutarčių Sovietų Sąjunga dar neturi su Suomija, todėl Stalinas ir pasiūlė jas tuojau pasirašyti.

NORI PAGERINTI VALSTYBIŲ SANTYKIUS

Stalinas praneša suomiams savo nutarimą radikaliai pagerinti abiejų valstybių santykius.

Jis reikalauja, jei suomiai, žinoma, nesipriešins, tuojau pasiūsti delegaciją į Maskvą ir susitarti dėl sutarčių.

Jeigu dėl kurių nors sumetimų suomiai norėtų vesti pasitarimus Helsinkyje, tai Stalinas yra pasiruošęs tuojau ten pasiūsti įgaliotinius.

## Išėmė pilve užmirštą rankšluostį

SAN MATEO, Cal., vas. 19 d. — Vakar San Francisco gydytojai išėmė iš Mrs. Lillian Arthur papilvės 12 colių pločio ir 18 colių ilgio rankšluostį, kurį Bremertono, Wash. ligoninės gydytojai prieš du metus ten paliko.

Gimdymo metu Mrs. Arthur reikėjo daryti operaciją, dvynei laimingai gimė ir auga, bet ligoninės gydytojai užsiu rankšluostį su Bemertono ligoninės antspaudomis. Mrs. Arthur skundėsi tuojau po operacijos, jai buvo padaryta X spindulių nuotrauka, bet specialistai rankšluostį nepastebėjo.

—Man atrodo, kad pilve palikai savo skybėlę,—ji prieš porą metų tarė savo gydytojui, bet jis nekrepė į tai jokio dėmesio.

## Komunistai artėja prie Mukdeno

NANKING, Kinija, vas. 29 d. — Gerai informuoti asmenys, kad gen. Chiang nutarė apleisti Mandžiūrijos sostinę Changchun.

Kariuomenės vadas nori apginti Mukdeną, svarbų pramonės centrą. Amerikos ir britų konsulatų pareigūnai jau išskrido iš Changchun.

Frontuose padėtis labai bloga. Vos tik valdžia paskelbė, kad priešas okupavo Yingkow, komunistai tuojau įsiveržė į Kaiyuan.

—Praeitą šeštadienį paskutiniai britų kariuomenės daliniai apleido Indiją.

## TREMTINIAI SUDEGINO SOVIETŲ PROPAGANDISTO AUTOMOBILĮ

Stovyklas lanką sovietų karininkai fotografuoja išvietintuosius, kalbina juos grįžti Rusijon

(“Naujienu” korespondento pranešimas iš Europos)

Prieš porą savaitių “Naujienu” korespondentas J. J. aprašė Miuncheno stovyklos įvykius, bet šiandien kitas korespondentas apie sovietų automobilio sudeginimą duoda dar tokių papildomų žinių:

Sausio 20 d. Muenchene, Freimanno kareivinėse esančioje DP stovykloje, sovietų politrukas ruošėsi praveisti eilinį bolševikinį mitingą. Politrukas į stovyklą atvyko automobiliu. Mašina buvo palikta gatvėje, o jis pats užėjo į stovyklos administracijos įstaigą susitarti mitingo reikalų su vietos IRO pareigūnais.

Prie gatvę palikto automobilio susitelkė minia tremtinių. Mašinoje likęs šoferis, taip pat iš už geležinės uždangos atsistas enkavedistas, pasinaudojo proga ir bandė apdalyti susirinkusius žmones bolševikine propagandine literatūra.

## RUSAS IŠBARSTĖ TREMTINIŲ FOTOGRAFIJAS

Beskirstant laikraščius ir brošiūras, iš vieno pundo išskrito keliolika foto nuotraukų.

Bolševikas metė laikraščius į mašiną ir stvėrė pabirusias fotografijas. Deja, buvo per vėlu, ir kelios fotografijos pakliuvo į tremtinių rankas.

Nustebę tremtiniai fotografijose atpažino savo stovyklos draugus ir pažįstamus, kažkokiu būdu atsidūrusius po bolševikinio foto aparato objektyvu. Šis atradimas įžiebė susijaudinimą minioje. Kiekvienam buvo įdomu, kokių dar fotografijų yra mašinoje.

## APVERTĖ AUTOMOBILĮ IR SUDEGINO

Šoferis, matydamas tirštėjančią ir grasią atmosferą, gelbėjosi bėgimu.

Anksčiau, negu jis spėjo padleisti mašinos motorą, keli vyrai pakėlė mašinos užpakalį ir mašiną sviedė į šaligatvį. Mašina apvirto, ir šoferis, šiaip taip išlindęs iš mašinos, spruko pas politruką. Tremtiniai tuoj pat padarė mašinoje kratą.

## AMERIKIEČIAI NUFLMAVO PROPAGANDOS DEGINIMĄ

Buvo atrasta daug įvairiausių fotografijų, pačių politrukų ar jų agentų padarytų stovyklose. Visa propagandinė literatūra buvo aplieta benzinu ir uždegta kartu su mašina.

Atsitiktinai pro šalį važiuavę filmuotojai šį įvykį užfiksavo filmoje.

Amerikiečių karinė policija,

## Vėliausios Naujienos

— Visame Atlanto pakrastyje smarkiai šąla, iš Kanados atsiriti šalčio banga.

— Sovietų ambasadorius vakar kalbėjosi su suomių pareigūnais. Tvirtinama, kad sovietų valdžia pareikalauja pašalinti iš suomių kariuomenės visus karininkus, nusistačiusius prieš komunistų Rusiją.

— Radijas sako, kad Helsinkyje ir kituose miestuose vakar pasirodė lapeliai, kuriuose buvo kviečiami gyventojai nepasiduoti Stalinui. Jeigu Maskvoje bus nusileista, tai Suomiją ištiks Čekoslovakijos likimas.

— Miunchene vokiečių policija suėmė tarptautinę meklėrių grupę, kuri nelegaliai iš Vokietijos gabeno “sunkųjų vandenį”, reikalingą atomeinei bombai daryti. Visi suimtieji tuojau perduoti J.V. karo policijai.

— Sovietų spauda sustiprino kampaniją prieš J.V. “imperializmą”. Didieji laikraščiai vakar Maskvoje rašė, kad J. V. valstybės norėjo panaudoti Čekoslovakiją Centralinei Europai pavergti, bet čekai laiku susiprato ir pavarė iš valdžios amerikiečiams dirbančius reacionierius.

— Palestinoje žydai išsprogdino traukinį, kuris vežė iš Egipto atostogų grįžtančius britų karius. Radijas sako, kad 28 užmušti, 33 sunkiai sužeisti.

— Klement Gottwald įsakė partijos vadovybei padidinti partijos narių skaičių, įtraukti kiekvieną gabesnę čeką į partiją.

# LIETUVIŲ RŪTELIAI

## AUKOS AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBAI

Nuo 1948 m. sausio m. 15 d. iki vasario m. 29 d. i Amerikos Lietuvių Tarybos Centro Išdą yra įplaukusios šios sumos:

Mr. A. Kaulakis, Bridge- portto Namų Savininkų Draugija, Chicago \$10.00	ALT skyrius, Ohio 320.00
Mr. Joseph Leonaitis, Hartfordo Lith. Relief Committee 200.00	Mrs. Olga Z. Neilsen, Lith. American Citiz. Asso- ciation, Norwood, Mass. 50.00
Mr. Jonas Žilis, Superior, Wis. (ketvirta auka) 15.00	Mr. K. Mieuta c/o "Nau- jienos", Coos Bay, Ore- gon 50.00
Nežinomas asmuo per "Naujienų" redakciją 5.00	Dr. Vladas Juodeika, At- chison, Kansas 20.00
Mrs. Pauline Glugodas, Clevelando ALT skyrius 172.00	Mr. P. Medonis, Lith. Or- ganizations Center, De- troit, Mich. 1,000.00
Mr. Joseph Yankus, Phi- ladelphia, Pa. 100.00	Mr. Ant. Jusas, Chicago Liet. Suvalkiečių Dr-ja 25.00
Mr. Raudonius c/o "Ke- leivis", Hart, Mich. 1.50	Mr. Jonas Ralys c/o "Draugas", Lowell, Mich. 12.00
Mr. J. S. Valskis, "San- doras" 46 kuopa, East Hartford, Conn. 45.00	Mr. James R. Cherry, Lith. Citiz. Workmen's Ben. Club, Chicago 10.00
Mr. P. A. Deltuva, Rock- fordo ALT skyrius 100.00	Rev. Leonardas Andriekus (Lewistone, ir Rumfor- do lietuviai), Greene, Maine 183.00
Mr. P. A. Deltuva, Rock- fordo Liet. Kultūros Draugija 50.00	Mrs. M. Clayton, Greene, Maine 50.00
Rev. J. Paulukonis, Ken- shos ALT skyrius, Wis. 300.00	A. Staniškis, Shenandoah, Pa., Liet. Bendras Ko- mitetas 150.00
Rev. William A. Savage, Detroit, Mich. 25.00	Viso \$2,894.15
Mr. J. Kiszas, Clevelando	Amerikos Lietuvių Tarybos Vykdomasis Komitetas.

## IŠ STOKJARDŲ MIESTO

**DARBAS ŠLUBUOJA. 36 VALANDOS SAVAITĖJE. CIO PRAŠO 29 CENTUS VALANDAI PAKELTI ALGAS; NEISPILDZIUS ZADA STREIKUOTI. AGITUOJA UŽ WALLACE.**

Pakaunių ir skerdyklų darbininkai yra i C.I.O. unija tvirtai susiorganizavę, pav. pas Armour, Swift ir Wilson kompaniją.

Tie mėšos trusto karaliai aiškina, kad būk visame krašte pasireiškia mėšos kainų kritimas žemyn, o tuo tarpu fermeriai skubiai pradėjo gyvulius gabenti i stokjardus. Mat, jie tikisi greitai gyvulius išparduoti — kol kainų kritimas jų nepalietė.

Dabar kompanijos mažesni gyvulijų kiekį suvartoja mėšai, negu pirma. Taip jau sutrumplino darbo valandas, ir darbininkas penkių dienų savaitėje

gauna progos dirbti tik 36 valandas. Darbininkai pradeda nerimauti dėl algų mažumo.

CIO vadai dar kaltina ADF: kodėl šie, be pasitarimo su CIO, savi išreikalavo iš skerdyklų savininkų 9 centus valandai priedo.

Taigi CIO unijos vadai pakauinių kompanijoms pastatė reikalavimą pakelti darbo žmoniems, CIO unijos nariams, 29 centus valandai.

Dėl to reikalavimo CIO unija turėjo balsavimą vasario 12 dieną šių metų. Vienbalsiai balsavo streikuoti, jeigu pakauinių kompanijos nenorėtų reikalavimo išpildyti. Prie progos CIO unijų vadai agitavo už Wallace kandidatūrą. Juodveidių tarpe tuo tikslu skleidžiami propagandos lapeliai. Matyti, kad juodveidžiai, kaip ir baltieji, ne visi pritaria Wallace kandidatūrai.

— Aleksandras A. Žalpyš.

EXTRA! EXTRA!  
Permainytas vardas ir adresas.

### MONARCH LIQUOR

Lietuviškas Žydukas  
Nathan 3529 S. HALSTED ST.  
Kanter Phone YARDS 6054

## PRISIRENKITE, KAD SUNKŲS LAIKAI

netikėtai jus neužkluptų. Kaip skėtis, apsaugoja nuo sušlapimo lijan, taip santaupos apsaugoja nuo rūpesčių, kai netikėtai ateina blogi laikai ar užklumpa nelaimė.

Kad ramiau galėtute sutikti rytojū, kad visokios galimos negerovės jus nevargintų, pradėkite taupyti šiandien. Ir po biskį kas savaitę, jūs apsidrausite nuo visokių netikėtumų. Moka 3% dividendų.

Jūsų santaupos šioje įstaigoje yra apdraustos iki \$5,000.00.

# UNIVERSAL Savings and Loan Association

1739 So. Halsted St. Tel. HAYmarket 3317  
Jūsų indėlių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan Insurance Corporation  
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vakaro. Šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.



P-ia Ruth Berbers, Chicagos šeimininkė, po keturiolikos dienų badavimo, baigia valgyti \$3.00 "steiką". Bado streiką ji buvo paskelbusi kaip protestą prieš aukštas kainas maistui.

## Prašymas

Aš lietuvis, Vazemliauskas. Juozas, tarnauju svetimaucijų legione, ir nuosirdžiai prašau, kad Amerikos lietuvių draugijos atsiųstų mums kokios nebūt lietuviškos spaudos, laikraščių ar knygų. Mes čia Bel-Abhese randamės apie 30 lietuvių, ir visi esame lygiai išsilgę lietuviškos spaudos. Mus domina kiti kraštų lietuvių gyvenimas, ir norėtume turėti ryšį su Amerikos lietuviams, kad galėtume susirašinėti laiškais arba neleidami mums pamiršti savo prigimtos kalbos prisistų mums kokios nebūt lietuviškos spaudos, už kurią mes būsim labai dėkingi. Tikimės, kad mūsų prašymo neatmesite, už tai iš anksto širdingai dėkojame.

Lietuviai iš laukinės Afrikos.

Mano adresas: Leg. Vazemliauskas Juozas, Mle 42505, DCRE Escadron, P. I. S. A. Sedi Bel-Abhes, Algerie, Afrique du Nord.

## Sekmingas Krakiškių parengimas

Krakiškių Klubo labai sekmingas parengimas įvyko vasario 22 dieną Holywood svetainėje. Tai buvo vienas linksniausių parengimų. Kiek teko patirti, klubui liko ir gražaus pelno.

Reikia pasakyti didelis acū garsintojams ir visiems klubo nariams rėmėjams, kurie taip gausiai parėmė klubą, o ypatingai už svarbias dovanas suteiktas klubui. Čia tenka prisiminti klubo geras narys p. W. Bartkus, kuris užlaikė valgomų daiktų krautuvę prie 42 gatvės ir Campbell ave. Jis dar ir duokles už 10 metų užsimokėjo. Krakiškių Klubas tariu visiems širdingą acū.

— A. K., koresp.

## Sūnus Leitenantas — Duktė Stenografė

Valerija Kanapickas, 2454 W. 45th St., kurios mylimas vyras Kazimieras mirė beveik 2 metai atgal, vistiek dar turi kuo pasidžiaugti ir nepaminti savo širdgėlą, nes ji išauklėjo ir išmoksino sūnų Kazimierą ir dukterį Birutę.

Sūnus Kazimieras yra Amerikos Aviacijos leitenantas, Cabanian Air Field Quartermasters MMM—U.S.N.—AAS, Corpus Christi, Texas. Lt. K. Kanapickas yra vedęs ir su žmona ten gyvena. Jis jau užsitarnavo DFC ir ABM medalius ir šiuo laiku eina instruktoriaus pareigas.

Reikia žymėti, kad Mrs. V. Kanapickienė neperseniai pas savo sūnų sveičiavosi, bet pas savo dukterį Birutę, kuri tarnauja Amerikos federaliniai valdžiai kaip stenografė, Los

## Raudonjo Kryžiaus Pateiskojimas

Giminė Europoje prašo mūsų pagalbos surasti Emma Dumn.

Ji pati arba ja žinantieji malonkiet atsilipti šiuo adresu: Foreign Service Department, American Red Cross, 529 So. Wabash Ave., Chicago 5, Illinois. (Phone Wabash 7850, Ext. 397)

## Padėka Ramanauskams

Jau ketvirtį metai kai mes esame blaškomi po svetimas pascietes. Jau ketvirtį metai kai mūsų skaudžiu pergyvenimū jokios viltys negydo... Mes vis labiau grimstame į neviltį, ir tame nevilties ruke, kai aplanko džiaugsmas, koks jis būna didelis ir šviesus! Kaip malona tuo džiaugsmū pagyventi. Nors vargas lieka nepakeistas, bet kiek daug tada turi stiprybės, kiek daug priduoja energijos; atrodo, kad ir dienos darosi šviesesnės. Toks džiaugsmas aplankė ir mane.

Už tą džiaugsmą, už tą moralinę ir materialinę paramą aš esu dėkingas pp. Ramanauskams, gyvenantiems Montrealyje. Ponia Ramanauskienė-černiutė, būdama man tik pažįstama, neužmiršo mane čia tremtyje sunkū vargū vargantį.

Kada ji paliko mūsų šalį Lietuvą, aš buvau dar mažas "pipiras". Prisimenu, kai ji užsuko pas mano Mamą sudiev pasakyti... gal ir paškunin? Tas skaudus jos sudiev, tos ašaros sujudino ir mane. Nejaučiau ir nežinojau tada kas laukia mane: kad man neteks ne tik kaimynams, bet ir Motinai sudiev pasakyti. Kad niekas manęs ir iki stoties nepalydės.

Dabar, kada gavau iš p. Ramanauskienės jos pačios rankom taip rūpestingai sutaisyta pakietuką, man ji atrišant, kaip tada prie sudiev, ištraukė ašaras. Prisiminiai savo gerosios Mamytės dar mano mokslo metu siūstus pakietus. Dabar, kai vieną blaško vėjai, aš juose žiūriu ir randu ir tėvą, motiną, broli ir seserį...

Mieli ponai Ramanauskai, negalėdamas kitaip atsidėkoti, siūnciu Jums mano viešą padėką už prisiminimą manęs patekusio i didelį ir neišpasakojamą vargą. Laukiu ir tvirtai tikiu, kad tas vargas vieną dieną turės baigtis ir aš tada gausiu progą Jums atsidėkoti ir niekada neužmiršti...

Si mano padėkos laiškutį prašau gerb. p. Redaktoriaus neatsisakyti paskelbti laikraštyje, už ką iš anksto Tamstai dėkoju.

— Juozas Kaributas.

Angeles, California, neturėjo progos nuvykti.  
— Steponas Narkis.

Pirkite iš Didžiausios Paminklų Dirbtuvės  
CHICAGOJE

### Jonas Savickas

BEVEL GRANITE CO. (Not Inc.)  
119th St. ir Kedzie Ave.  
WHOLESALE ISDIRBYSTE  
Paminklus pristatome i visas kapines arti ar toli.

Telefonas: BEVerly 3632

# A. PETKUS

## L Aidotuvių Direktorius

6812 So. Western Avenue  
TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue  
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

### KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

### LIQDESIO VALANDOJ

Saukite

## MAŽEIKA & EVANS

### Laidotuvių Direktoriai

6845 So. Western Ave. PROspect 0099  
3319 Lituania Ave. YARDS 1138-1139

Tiems kurie gyvena kirose mieste dalyse gausime kopyčią arčiau Jūsų namų

## John F. Eudeikis

### Laidotuvių Direktorius

SENTAUSIA IR DIDIAUSIA LAIDOJIMO ISTAIGA

### AMBULANCE DIENA IR NAKTI

4605-07 So. Hermitage Ave.  
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.  
Telefonas LAFayette 0727

DYKA! KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto, W. G. E. S. 1390 k

### NARJAI

### Chicagos Lietuvių Direktorijų Asociacijos

### AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTI

TURME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

### LACHAWICZ IR SUNUS

TEL.: VIRGINIA 6672 and 6673  
2314 WEST 23rd PLACE 10750 SO. MICHIGAN AVE.

### L. BUKAUSKAS

10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

### ANTANAS M. PHILLIPS

3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

### PETRAS P. GURSKIS

659 WEST 18th STREET TEL.: SEELEY 5711

### J. LIULEVICIUS

4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

### P. J. RIDIKAS

3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET  
Telephone YARDS 1419

### I. J. ZOLP

1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

### GARSINKITES "NAUJIENOSE"

### LOVEIKIS

Siunčiam Gėles  
Telegramu i  
Visas Pasaulio  
Dalis

KVIETININKAS  
Gėles Vestuvėms, Bankietams  
ir Pagrabams  
3316 SO. HALSTED ST.  
Tel. YARDS 7308

### URBA

Gėles Mylimiems  
Vestuvėms, Ban-  
kietams, Laidotu-  
vėms, Papatš-  
mams.

### GĒLININKAS

4180 Archer Avenue  
Phone LAF. 5800 arba 5870

### Shelton & Doolin

### Florists

4071 ARCHER AVE.  
(California and Archer)  
PHONE VIRGINIA 1940  
Geriausios Gėles Vestuvėms  
ir Laidotuviams

### GUŽAUSKŲ

### BEVERLY HILLS

### GELINČIA

Gražiausios gėles dėl vestuvių,  
bankietų, laidotuvių ir dėl kitų  
visokių papuošimų.

Patalefonuokite arba ypatingai  
atvykite i mūsų gėlių krautuve.

6901 SO. WENTWORTH AVE.  
Chicago 21, Illinois.  
Telefonai: STEWART 2454 ir  
HUDSON 2224

### CONRAD

### FOTOGRAFAS

Studija įrengta pirmos rūšies su moderniskomis užtaidomis ir Hollywood'o šviesomis, DARBAS garantuotas.

414 W. 63rd ST.  
Tel. ENG. 5883-40

### Chicagos Draugijų, Klubų Valdybos 1948 Metams

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VALDYBA 1948 METAMS: J. Jud — pirm., 1327 So. 48th Court, Cicero 50, Ill.; Mrs. M. Danta — vice-pirm., 4535 S. California Ave.; J. Keturakis — nut. rašt., 3217 S. 53rd Ct., Cicero 50, Ill.; A. Grinevich — fin. rašt., 5347 S. Washtenaw Ave.; St. Niprikas — kasierius, 3824 Deodor St., Indiana Harbor, Ind.; Alf. Masiulis — kasos glob., 3252 S. Halsted St.; A. Zilonis — kasos glob., 1814 So. 49th Ct., Cicero 50, Ill.; D. J. Smith — koresp., 6228 Kean Ave., Willow Springs, Ill.; E. Wisniam — maršalka, 4318 S. Western Ave. Susirinkimai laikomi vieną kartą i mėnesį, ketvirtą sekmadi., 1 val. popiet, Hollywood Inn, 2417 West 43rd Street.

CICERO LIETUVIŲ IMPROVEMENT KLUBO VALDYBA 1948 METAMS: J. Kimbark — pirm., 1613 So. 49th Ave., Olympic 5593; Justinas Areska — pirm. pagalb., 1328 So. 50th Ave.; C. Genis — nut. rašt., 1611 So. 49th Ct. Townhall 1753M; Joseph Balakas — fin. rašt., 1414 S. 49th Ct. Olympic 9791-J; Petras Karkauskas — izdin., 1315 So. 49th Ave.; G. Potcius — kontr. rašt., 1607 So. 49th Ct.; Ona Skridulienė — izdo glob., 1617 So. 49th Ave.; Veronika Bikienė — 2 izdo glob., 1502 So. 50th Ct.; J. Takazauskas — maršalka, 1336 So. 49th Court; Norbert Tumavich — legalis patar., 1226 So. 49th Ct.; Jozeps Balakas — koresp., 1414 S. 49th Ct. Susirinkimai įvyksta kas antras antradienis kiekvieno mėnesio, 8:00 val. vakare, Lietuvių Liausybes svet., 1403 S. 49th Ct., Cicero 50, Illinois. Priimami visi hamų savininkai be skirtumo.

LIETUVIŲ DEMOKRATŲ 9 WARDŲ KLUBO VALDYBA 1948 m. Pirm-S. Dambro, 56 E. 101 St., tel. Pullman 2939; I-vice pirm.—J. Nadvaras, 109 W. 109th St.; prot. rašt. Mike Simkus, 9920 S. Parnell Ave.; fin. rašt. B. Liutkevičius, 134 E. 110th St.; izdin. Stanley Sidauskas, 10914 So. Parnell Ave.; izdo glob. A. Bubelis, 10735 So. State St.; izdo glob. Matilda A. Barmiškis, 9424 Burnside Ave.; maršalka J. Labzenta, 10806 So. Wabash Ave. koresp. J. Pivarskas, 22 East 101st Place. Susirinkimai įvyksta kas mėnesį trečia antradienį, 7:30 val. vakare, Visų Šventųjų parap, svetainė, 10806 S. Wabash Ave., Roseland, Ill.

AMERICAN LITHUANIAN CITIZENS CLUB (12-to Ward) VALDYBA 1948 METAMS: Pirmininkas Larry Lubik, 2602 W. 47th Street; vice-pirm. W. Butkus, 2000 Canalport Ave.; Nut. rašt. P. J. Petraitis, 812 W. 33rd St., tel. Calumet 9191; Finansų rastininė Adela Burba, 6328 S. Eggleston Ave.; Vent. 0873; Kontr. rašt. A. Kvedaras, 4246 S. Maplewood Ave.; Kasos glob. B. Lapsinkas, 4637 So. Richmond St.; Kas. K. Kazlauskas, 4528 S. Spaulding Ave.; Marš. J. Balis, 4065 S. Rockwell St.; Dr. kvotėjas Dr. T. Dundulis, 4157 Archer Ave. Susirinkimai įvyksta kiekvieno mėnesio trečia (3) sekmadienį, 1 val. po pietų, Hollywood Svet., 2417 W. 43rd St. I klubą priimami vyrai ir moterys lygiomis teisėmis nuo 15 ligi 55 metų amžiaus.

"NAUJIENOS" kaip visų srovini žmonės darbininkai, biznieri, profesionalai, dyvasininkai, mokslininkai ir valstybininkai.

## KAIP ŽMONĖS SIJOJAMI

Vakarų Vokietijoje veikia taip vadnami Control Centre. Šios įstaigos tikslas nustatyti tapatybę visų tų asmenų, kurie neturi reikiamų dokumentų, kurie neturi teisės čia gyventi, kurie yra apatridai, tai yra praradę savo tėvynę ir kitos neturį asmens. Visi tokie asmens, tos įtaigos yra apklausinėjami ir po tokių apklausinėjimų, arba jiems suteikiama čia teisė apsigyventi be globos, ar su atitinkamų organizacijų globa, arba jie gražinami tenais, iš kur jie čia atsirado.

Iš kitur atvykę pačių gyvenimo sąlygų verčiami tą įstaigą atsilankyti, nes neturint asmens tinkamai sutvarkytų dokumentų negalima gauti gyvenamas kambarys, o svarbiausia maisto kortelė ar darbas.

Su vienos tokios įstaigos vedėju tenka kiek šnektelti. Vyras savo vietoje ir savo darbo srities specialistas. Matyti, jau seniau savo tėvynėje panašiu darbu vertėsi. Arba jisai yra buvęs prokuroru, tai yra gynėju, ar tartytoju, aišku, kad yra teisininkas. Vyras apskrus, mokąs išgauti, kas jam reikalinga žinoti ir gauti tas būtinai jam žinias labai apskirai ir nejučiomis. Štai iš daugelio jo praktikos patyrimų vienas ryškesnis atpasakojimas. Į to

kvotėjo kambarį ateina dar patyginamai jaunas pilietis ir pasisako, kad jokių dokumentų neturįs, kurie galėtų įrodyti jo asmensybę. Jo pavardė Grosman.

—Prašu sėstis, pons Feldman,—ragina jį kvotėjas.  
—Niui, iš kur jūs žinote, kad aš Grosman, ne Grosman, o gal koks Feldman, tai jau kas nors jums mane įskundė?

—O kam reikalingos bet kokios skundos, štai jūs pats pasisakote, kad Grosman, ne Grosman, o gal Feldman, tai būkime atviri ir atvirai kalbėkime, kam čia mudviem vienas kitą apgaudinėti? Kokias kalbas be vokiečių dar kitas mokate ir vokiškai jūs labai prastai kalbate?

—Lenkų ir rusų...  
—Tai jūs Lenkijos pilietis, nors ir ne lenkų kilmės tautietis?

—U, jūs viską žinote, tai kas man daugiau sakyti?

—Ne, aš nieko nežinau,— pasisako kvotėjas,— jūs pats man viską taip gražiai pasisakote. Jei jūs mokate lenkų kalbą, tai, aišku, esate lenkų pilietis ir buvote SSSR, ar ne taip?

—Niui, viskas taip. Aš turiu viską jums atvirai pasakyti. Aš gimiau ir augau Lenkijoje, niui, kaip karas prasidėjo ir



LAS ANIMAS, COLO. — Jimmy Melton, 12 metų, tapo nuteistas dvylikai metų kalėjimo už nužudymą savo sesutės.

lenkus puolė rusai ir kai jie daug pradėjo žmonių gabenti į Sibirą, tai aš pats nuėjau pas juos ir sakau, kam jūs mane taip norite vežti, aš pats noriu jums patarnauti, aš iš profesijos sąžiningas komersantas, pas jūs komerantų jau nėra, o čia buvo, tokia buvo tvarka, aš negalėjau kitaip gyventi. Niui, tai jie manęs iš klausė, daug ką klausinėjo, aš jiems viską pasakiau ir mane pasiuntė į Ingušijos respubliką,— žinote, tenais tokia buvo prie Kaukazo. Čia mane padarė vieno didelio sovhozo tiekėju, niui, ir kaip ir komersantu. Buvo gerai, aš galėjau dirbti.

—O kaip su kalba buvo, juk tai Ingušų respublika,— klausia jo kvotėjas.

—Niui, kam toji ingušų kalba, kad gali kalbėti rusiškai. Tenais visi tarnautojai buvo tik rusai, o darbininkai ingušai ir tai kaimuose, net ir jie mokėjo rusiškai, kad ir prastai. Susikalbėti vis dėlto buvo galima.

—Sakykite, jei tokią aukštą tarnybą turėjote, tai profesiniai sąjungai priklausėte?

—Niui, tenais visi turi priklausti...  
—Gerai, o politiškai kaip apsisprendėte, juk tokioje vieto-

je turėjote ir čia pasisakyti?  
—Niui, aš dar buvau jaunas, tai užsirašiau į komsomolą...  
—A, a, tai buvote komsomolas?

—Niui, aišku, tokiu buvau.  
—Na, o kaip toliau buvo? Kokiose kitose pareigose buvote?

—Niui, kai frontas artėjo, tai teko iš tenais kraustyti ir aš buvau mobilizuotas. Niui, kaip pamokytas, tai greitai buvau pakeltas į leitenantus, o kaip specialistas komersantas, tai aš vėl dirbau tiekimo skyriuje.

—Tai fronte nebuvote?  
—Kam fronte. Aš buvau toliau nuo fronto.

—O kai karas jau baigėsi, tai tada ką veikėte?

—Niui, tai prašiau, kad mane gražintų į Lenkiją...  
—Ir jūs taip lengvai gražino?

—Niui, reikėjo pasižadėti. Aš buvau įjungtas į lenkų korpusą...  
—Tai su juo parvažiavote ir tenais tarnavote?

—Aišku.  
—O paskui jūs paragino čia atvykti?

—U, jūs daug žinote, jūs viską žinote.

—Tai kaip tenais buvo?  
—Niui, mane pakvietė, žinote, jį tokia simpatinga įstaiga, tai man pasakė, ar daug aš turiu turto ir kiek tas turtas vertas? Aš tą turtą galiu čia palikti, gausiu už ją atlyginimą ir galiu išvykti tenais, kur daug kas iš mūsų važiuoja. Supraskite, aš tai įstaigai priešintis negalėjau. Sudariau dokumentą, gavau pinigų ir mane išvežė...

—Paskui jūs atsidūrėte rusų zonoje, o iš tenais jūs pervedė čia, ar ne taip buvo?

—Niui, kam man meluoti, taip buvo, jūs viską žinote...  
—Ar negalėtumėte parodyti tuos dokumentus ir rekomendacijas, kurias jūs čia gavote?

—U, kiek jūs daug žinote... Jūs viską žinote... Aš čia nenoriu būti tuo, kuo tenais buvau, tai visus dokumentus sudrasčiau...  
—Šitai, bet pas ką jus čia rekomendavo ir kokius nurodymus davė?

—Niui, kam man visa tai sakyti, kad jūs jau žinote. Niui,

buvo taip, kaip jūs žinote, kam man visa tai pasakoti?

—Gerai, jūs patvirtinate, kad taip buvo?  
—Niui, kaip man jums prieštarauti, jei jūs viską žinote, kam man meluoti?

—Patvirtinu, kad taip buvo.  
—Prisiekiate?  
—Taip.

Ir tasai pilietis, tokiu keliu čia įteisinamas gyventi. Jisai liuosas. Politiniai jo niekas daugiau nekamantinėja, nes jų visų atsiradimo istorija tiems, kurie juos tardo, gerai žinoma. Jie liuosai. Jie gauna, kas reikiama. Jiems nėra kas čia veikti, nes jų žygiai iš anksto žinomi. Jie net neįspėjami. Jie patys gerai supranta, kokioje jie padėtyje yra atsidūrę. Kas buvo tai buvo, buvo tai praityje, o dabar tenka taikintis kitoms gyvenimo sąlygoms. Ir taikosi ir gyvena. Juk jų tėvynė ne praicitis, o ateities. Jie ją nori įkurti kur kitur. Ir kol kas jų asmens dokumente įrašyta apatridas.

O kokios valstybės pilieciais

jie bus ateityje, tai būsimos gyvenimo sąlygos padiktuos.

Aišku, ne visi jie tokie, bet daugumoje taip. —V.

### INCOME TAKSUS PILDŲ

J. P. VARKALA

VALSTIJOS REGISTRUOTAS AUDITORIUS

4148 ARCHER AVE.  
Tel. Virginia 2114

### AMŽINAI ATMINCIAI DUOKIT FOTOGRAFIJĄ

Petrik-Walters STUDIO

MCSŲ SPECIALYBĖ—VEDYBŲ IR KODIKIŲ PAVEIKSLAI

Specialiai nupigintos kainos

DĖKOJAMA UŽ JŲŲ SAUNIA PARAMĄ

2640 W. 63rd Street

Dėl susitarimo šaukite REPublic 1157

### JOS. F. BUDRIK

(INCORPORATED)

DIDELIS SANDELIS

RAKANDŲ, RADIO,

TELEVISION

IR JEWELRY.

3241 So. Halsted St.

Chicago 8, Illinois

TEL. CALUMET 7237

W.C.F.L. (1000 Kilocycles)

Žymi Radio Programa

Nuolatos sekmad. vakarais 9:30 v.



Best Pre-War Quality Blended Whiskey 86 Proof. 65% Grain Neutral Spirits. Copr. 1948, Schenley Distillers Corp., N. Y. C.

# NAUJIENŲ VAKARAS

Sekmadienį, Kovo-March 7, 1948

SOKOLSVETAINĖJ

2343 South Kedzie Avenue

ŠIAME VAKARE BUS VAIDINTA 3 AKTŲ MELODRAMA

# "PASLĖPTI TURTAI"

Pradžia 3:45 valandą popiet.

Įžanga: \$1.02, Fed. taksų 20c., miesto taksų 3c., viso \$1.25

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:	
\$6.00 per year in Canada	
\$8.00 per year outside of Chicago	
\$6.00 per year in Chicago	
4c per copy.	
Užsakymo kaina:	
<b>Chicagoje — paštu:</b>	
Metams \$8.00	Metams \$10.00
Pusei metų 4.00	Pusei metų 5.50
Trims mėnesiams 2.00	Trims mėnesiams 3.00
Dviem mėnesiams 1.50	
Vienam mėnesiui .75	
<b>Chicagoje per išsiuntinėjus:</b>	
Viena kopija 4c	
Savaitėi 18c	
Mėnesiui 75c	

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj.

Užsienioose:

Naujienos eina kasdien išskiriamose paketuose, Leidžia Naujienų Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Ill. Telefonas CANal 8500. Pinigų reikia siųsti pašto Money Orderiu kartu su užsakymu.

**APŽVALGA**

**BENEŠAS — KOVOTOJAS AR OPORTUNISTAS?**

Ilgą laiką Dr. Eduardas Benešas buvo laikomas Amerikoje ir Anglijoje gabiausiu ir gauriausiu Europos politiku; daugelis žiūrėjo į jį, kaip į drąsų kovotoją ir demokratijos gynėją, kuris savo laiku nebijojo pasipriešinti Vokietijos naciams ir paskui, karo metu, vadovavo čekų tautai kovoje dėl demokratinės Čekoslovakijos atstatymo.

Bet kodėl Čekoslovakijos prezidentas dabar leido Maskvos pentkajai kolonai padaryti perversmą? Jisai būtų galėjęs, jei ne viešai pakelti balsą prieš Maskvos užsimojimą paversti Čekoslovakiją policine valstybe, tai bent atsisakyti patvirtinti „gauleiterio“ Gottwaldo valdžią. Bet, vietoje to, Benešas visiškai kapituliuoja.

Spauda įvairiai komentuoja šią faktą. Žinių agentūros „ONA“ korespondentas Ernest Leiser rašo iš Pragos, kad Eduardas Benešas esąs „ligonis ir dvasioje nupuolęs žmogus“; jo besąlygiškas pasidavimas komunistams nupuldęs jo vardą akysiu, kurie pirmiausia žiūrėjo į jį, kaip į „kovojantį demokratą“. Leiser sako:

„Užsieniečium sunku suprasti, kokią reikšmingą poziciją Benešas turėjo Čekoslovakijoje. Jisai buvo gyvas savo šalies demokratinės tradicijos simbolis. Karo metu jisai buvo nepermaldausiam pasipriešinimo vokiškiems užkariautojams išsikūnijimas. Jisai buvo gyvas savo šalies demokratinės tradicijos simbolis. Jisai buvo laikomas protingiausiu tarpe senųjų Čekoslovakijos valstybės vyrų.

„Jisai galėjo stoti prieš komunistus su savo milžinišku moraliniu prestižu ir aiškia, nors ir aprėžta, konstitucine galia.“

Kaipo respublikos prezidentas, Benešas turėjo teisę atsisakyti patvirtinti Gottwaldo kabinetą. Jisai turėjo teisę pareikšti, kad Gottwaldas paleistų savo „veiklos komitetas“, kurie neteisėtai pagrobė valdžios funkcijas. Jisai galėjo atsisakyti ir visuomenę — ir milžinišką daugumą žmonių (gal būtų, kiek keturi penktadaliai) būtų stoję prieš raudonusius užurpatorius. Jisai galėjo paskelbti naujus parlamento rinkimus. Pagaliau, jeigu visa tai nebūtų pagelbėję, Benešas galėjo rezignuoti iš respublikos prezidento pareigų ir padaryti viešą pareiškimą prieš komunistus.

Bet Benešas to nedarė, o pasielgė taip, kaip reikalavo Maskvos gauleiteris. Jo buvusieji garbintojai mano, jogei jisai nusilenkė komunistams dėl to, kad bijojo pilietinio karo ir kraujo praliejimo.

„Palyginti nedideis skaičius jo tautiečių“, rašo toliau Leiser, „mano, kad jisai juos pardavė. Kol kas nekomunistai atsisako tikėti. Bet jų pasitikėjimas tapo sunaikintaš...“

Kitaip sakant, čekai dar netiki, kad Benešas yra demokratijos išdavikas, bet jie jau paliovė tikėję, kad jisai esąs demokratijos kovotojas. Šioje valandoje jie yra moraliai prislėgti ir nežino ką bemahyti apie įvykius Čekoslovakijoje. Bet kai jie atsipeikės ir juos apims desperacija, tai jų nusivylimas bus atkreiptas daugiausia prieš Benešą.

Kitokią nuomonę išreiškia „Chicago Sun and Times“ užsienių žinių redaktorius Irving Pflaum.

**Kompromisų politika**

„Benešas buvo kompromisų politikos šalininkas, kuris vairavo savo gražią ir pasi-

turinčią demokratinę valstybę ne prieš vėją, o pavėjui,“ rašo viršpaminėto Chicago dienraščio užsienių politikos žinovas. „Jisai išsiskūnėdavo, darydavo nuolaidas ir nusilenkdavo galingesnei jėgai.

„Galų gale, jisai jau nebeturėjo nei moralinės drąsos, nei fizinių jėgų pasipriešinti komunistų, sovietų spaudimui. Jisai paskolino savo vardą savo respublikos išprievertavimui.“

Bet Irving Pflaum netiki, kad Čekoslovakija paliks amžinai pavergta. Ji, sako Pflaum, „bus vėl laisva.“ O iki to laiko, kada sugrįš laisvė Čekoslovakijon, jisai pataria pasitikėti Benešu ir Čekoslovakijos žmonėmis.

Tai tipingas šio „eksperto“ gudravojimas, kuris nori būti teisingas ir Benešo garbintojų, ir jo kritikių akys. Pflaum visai nepaliečia pagrindinės problemos Benešo politikoje.

Kad Čekoslovakijos prezidentas yra ne didvyris, kuris kovoja už principus, o oportunistas, kuris taikosi prie aplinkybių, visuomet stengdamasis iškilti ir viršyti, tai — palyginti ne toks jau didelis dalykas. Tokių lankusių karjeristų pas Čekoslovakus yra, tur būt, ne mažiau, kaip kitose tautose. Tik aplinkybės susidėjo taip, kad Benešas beveik visuomet stovėdavo pirmoje vietoje.

Daug blogiau yra tai, kad jisai buvo vyriausias apaštalas tos politikos, kuri paruošė dirvą bolševizmo laimėjimams centralinėje ir pietrytinėje Europoje. Benešas skelbė, kad Vakarų demokratijos gali ir Privalo kooperuotis su bolševikiška Rusija, nepaisant to fakto, kad Rusijoje bolševizmas atėmė žmonėms visas teises ir įsteigė žiaurią totalitarinę diktatūrą. Iš Čekoslovakijos jisai norėjo padaryti „tiltą“ tarp Rytų ir Vakarų, ir pats tikėjosi būsiąs, kaip šio tilto statytojas, įtakingiausias asmuo Europoje. Jisai nesuprato, kad Maskva panaudos jį savo tikslams ir paspirs jį į šalį, kada jisai pasidarys jai daugiau nereikalingas.

Siekdamas įkopti ir prezidento vietą po karo, Benešas ne tik pataikavo bolševikams, bet paneigė paprasčiausią žmoniškumą link savo krašto piliečių, sutikdamas, kad būtų išmesti iš Sudetų krašto ir Čekoslovakijos vokiečių kilmės žmonės, neatsižvelgiant ar jie buvo kuo nors nusikaltę valstybei, ar ne. Tu vokiškai kalbančių Čekoslovakijos piliečių visas turtas buvo sukonnfiskuotas ir išdalintas tarpe „gerų patriotų“.

Tai nebuvo Tamo Masaryko idėjos. O betgi Benešas visa laiką dėjosi esąs to didžiojo čekų veikėjo dvasios paveldėtojas. (Masaryko sūnus Jan, beje, irgi eina ne savo tėvo pėdomis. Jisai sutiko būti Gottwaldo kabinete.)

Eidamas šitokių nežmoniškumo kelių ir šunvuodegudamas Kremliaus despotams, Eduardas Benešas daug prisidėjo prie savo tautos sudemoralizavimo, taip, kad atėjus kritingai valandai, ji nebepajėgė apginti savo teisių.

Čekoslovakija bus laisva, bet ne su tokiais vadais, kaip Benešas, Janas Masarykas ir Zdenek Fierlinger.

**Valdžia kontroliuoja bulgarų teatrus**

SOFIJA, Bulgarija, vas. 27 d. — Valdžia pareikalavo parlamentą praveisti įstatymą, kuris atiduotų valdžios kontrolėn visus kino teatrus, televiziją, radijo kalbas, telefonus ir telegrafus.

„Komunistai nori kontroliuoti visą filmų industriją, įvežamų filmų paskirstymą ir kiekvieną



Virginia gubernatorius William Tuck generalėje asamblėjoje Richmonde reikalauja, kad kandidatų ir prezidentų ir viceprezidentus vardai nebūtų įtraukti į generalių rinkimų balotą.

**RAUDONASIS MAJORAS LIETUVIŲ DP STOVYKLOSE**

Šios žiemos pradžioje labai buvo pagyvėjusi sovietų agentų veikla Pabaltiečių stovyklose Vakarų Vokietijos zonose. Per „dipaksus“ (displaced persons assembly center staff) pradėjo į stovyklas pareiti pluoštai komunistinės propagandinės literatūros — įvairios brošiūrpalaiškės, Molotovo ir Višinskio burnojimai prieš trentinius UNO konferencijoje Lake Success, Paleckio, Gedvilos „kvietimai“, komunistinė „Tiesa“ ir ypač apšiai tam tyčia trentiniams suvlytioti leidžiamu „Tėvynės Balso“.

Tokių propagandos bombardavimų trentinius „paruošus“, pradėjo betarpišką ofensivą X mieste prie sovietų zonos pasienio esanti speciali sovietų repara-triacinė misija, kurioje operuoja lietuviai ir latvių (nežiniau ar ir estų) dūšioms gundyti specialūs ryšininiai. Tų „ryšinin-“ kų veikla, jų uždaviniai ir jų „misijos“ sunkumai aiškėja iš pranešimų apie jų apsilankymus DP stovyklose.

Stovykla Y (pavardžių bei vietovardžių neminėsim, abiem pusėm tai bus patogiau) yra nedidelė, prie apskrities miesto, arti kito didelio miesto. Joje keliuose mediniuose barakeliuose glaudžiasiai apie 200 žmonių, visi lietuviai, kurių žymus daugumas klaipeidiskiai. Žmonės ramūs, daugiausia daugiavaikės šeimos; tvarka čia „teokratiška“ — bent pustuzinis kunigų ir puskunigų juos čia kas mielą dieną tempia ir čia gudžia įrengtą bažnytelę ir čia gudžia visokiais dangiškais migdolais. Žemiški reikalai paliekami kiekvienam sau individualiai tvarkyti arba netvarkyti. Daugelis jų net susirašo su savo giminėmis, kas yra pasilikę arba iš rusų zonos gražinti į savo (Klaipeidos) kraštą. Kai kurie jų čia stovykloje yra atbėgusii iš sovietų zonos, kiti turi giminių, kurias sovietai išvarė iš Sibiri.

Taigi, ape sovietus ir jų santvarką šie žmonės jau turi patyrimą ir supratimą.

Neseniai iš „dipakso“ gauta įsakymas, pasirošti, nes atvyksta sovietų repatriacinė misija, kuri norinti padaryti gyventojams pranešimą ir atsakyti į klausimus. Perspėta, kad žmonės laikytūsi mandagiai ir būtų drausmingi, kad nebūtų išsiokimū ir užgauliojimų. Stovyklos administracija pasirošė, kaip kalėdninkams, net stalų apdengė lietuviškais tautiškaiais audiniais ir gėlių pastatė. Poravalandų vėliau užsakyto laiko įvažiuoja dvi auto mašinos. Vienoje sėdi mūsų „dipakso“ direktorius su dar pora savo tarnautų, kitoje, be raudonarmietiško šoferio sėdi du tipingi raudonieji karininkai, sagos blizga teatro veikalą.

Kitas įstatymas liepia atiduotį valdžiai visą miestiečių žemę. Sklypeliai bus palikti tik-tai vieno namo arba vieno buto savininkams, vis kita bus atimta.

antpėčs kaip caro laikų „ziem-“ skių načalnikų.“ Privažiuoja prie barako sales, kur, belaukdamai bolševikų, tikintieji savo altorėlius iš anksto buvo skaromis apdangstę, kad šventieji, pamatę tokius svečius, neapleis-“ tų šventyklos (mat, čia ta pati salė tarnauja ir nebažnytiniams reikalams).

Žmonės subėgo lyg ant dyvų, net vaikus atsinešė. Visų akys nukreiptos į tuos keistuosius vyrus. Šūsipazinę su stovyklos komendantu sėdasi už stalo, žmonės — į suolus. Visų dėmesys įtemptas, tylu, net vaikai spokso akytes išsproginę. Pagaliau abudu raudonarmiečiai pasisnibžda ir vienas jų, melsvu šineliu juodbruvis, aukštakas vyras, metų apie 40, atsistoja ir grynai lietuviškai, maždaug Jonavos apylinkės akcentu, prabyla:

Mieli tautiečiai! Girdi, esu lietuvis, karininkas, majoras, pavardė tokia ir tokia, atvykau jus painformuoti apie repatriacijos sąlygas ir gyvenimą tėvynėje Lietuvoje. Pirmasis „raundas“, kaip ir „Tėvynės Balso“ pirmuosius sakinius perskaiciūs, visiškai „savas“: ir mieli tautiečiai, ir tėvynė ir lietuviška kalba. Žmonės jau atsi-“ leidžia iš pertempto rezervuotumo ir klausosi, kas toliau.

Toliau dar gražiau, Girdi, žinau čia jūsų vargus, be namų, be gimos pastogės, svetimiams po kojus, ujami, nekenčiami, nerytojaus, be vilties... Ko jūs čia kenčiante, kai tėvynė jūsų rankas ištiesus laukia, jus kviečia ir t.l. Grįžkit, nebijokite! Esą, ir Lietuvoje ne rojus, to aš ne-“ tvirtinu, daug dar yra sunkumų, daug dalykų trunkta, tačiau gerėjimas, progresuoja ir Lietuva bus turtinga ir laiminga.

Brangūs tautiečiai, čia Vokietijoje jums nėra rytojaus, nėra idealų, tad ko dar laukite? Namiem jus laukia tėvai, seserys, broliai, ten gausite pakolos 10-15,000 rublių ilgam laikui lengvam išsimokėjimui, transportas veltui, išlankymas pirmąjį mėnesį nemokamas.

Matydamas abejojančiai kraipomas galvas ir vieną kitą nenubenuslepimą šypsena, majoras pasitaiso: „Nelengvas uždavinys jus įtikinti, jums negaunant laišku iš saviškių iš namų, susirašykite su jais; laiškus rašyti namo yra geriausia per mus, mes juos tiesiai persiunčiame į Berlyną, tad ir greičiau nueina ir nėra kontroliuojami (kieno,“ tai nepasakė). Mes misijoje gauname daug paklausimų iš viso Pabaltijo, bet nelengva surasti jų ieškomojus...“

Kas nori repatriuoti, gali, girdi, tai padaryti be jokių komisijų: Liubeke, Kiel, Flensburge, Hamberge esą sovietų misijos atstovai, dursis atdarytos dieną ir naktį.

Nupasakojo iš atminties išmuktą pasakėlę, kaip „prie so-“ vietų“ mokslas ir menas Lietuvoje „sužydėjo“, kiek akademi-“ jų, fakultetų (tas dvi instituci-

jas majoras visą laiką painiojo, matyt, neatskirdamas jų funkcijų), universitetų, gimnazijų ir t.l. Bet kadangi publika šioje stovykloje apie tokius dalykus neišmano ir pradėjo nuobodžiant, tai majoras sumanė pasukti į suprantamesnę temą, apie žemės ūkį ir ūkininkus, nors ši tema pasirodė jam pačiam slidi.

Ūkininkai, girdi, Lietuvoje tebegyvena, kaip gyvenę. Mokesniai seniau būdavo mokami tik pinigais, dabar reikia ir pinigais ir natūra. Geriausiai esą laikosi ūkiai iki 15 ha, kur stambesni esą reikia didesni mokesniai ir natūra duoti, o iki 30 ha esą nė neapsimoka, o virš 30 ha žemė nacionalizuota.

Ilgai nebesileidęs majoras paklausė, kas turi klausimų, prašome klausiti, esą atsakysiu pagal galimybes, tik neklauskite politinių klausimų, kurių aš nepajėgiu atsakyti...

Pirmiausia paklausė viena senutė: Noriu rašyti savo giminėms namo. Daug kartų rašiau, bet negaunu atsakymo. Kodėl taip?

Atsakymas: Jūsų ofise paliksite mūsų misijos adresu, rašykite mūsų adresu, rašykite tankiau ir plačiau. Be abejo, gaus. (Bus daugiau)

**KORESPONDENCIJOS**

**Shenandoah, Pa.**

Shenandoah lietuviai paminėjo Lietuvos nepriklausomybės 30 metų sukaktį.

Shenandoah, Pensylvanijoje, lietuviai taip pat neatilikto nuo kitų lietuvių kolonijų. Ir čia vasario 15 dieną buvo surengtos bažnyčios švėtinėje prakalbos paminėti Lietuvos nepriklausomybės 30 metų sukaktį. Minėjimą surengė bendras Shenandoah lietuvių komitetas, jį vedė A. Staniškis.

Minėjimas buvo pradėtas Amerikos himnu. Po to sekė Stasio Gegužio, iš Mahanoy City, Pa., kalba. Antru kalbėtoju buvo Dr. K. Pautienius, kuris tik prieš kelis mėnesius atkeliavo į šią šalį ir kuriam pačiam teko pergyventi abi Lietuvos okupacijas. Jis daug papasakojo šturpių vaizdų iš pirmosios sovietų Lietuvos valstybės okupacijos. Po jo kalbą pasakė čia augęs ir mokslus baigęs adv. W. J. Krenciewicz, kuris kalbėjo lietuviškai ir angliškai. Paskutiniu kalbėtoju vietas šv. Jurgio parapijos klebonas J. A. Karalius. Jis savo kalbese gyvai papasakojo apie Lietuvos žmonių priešpaudą, žudymą ir visos tautos naikinimą.

Išklausę kalbų, susirinkusieji priėmė rezoliuciją, protestuodami prieš Lietuvos okupaciją ir žmonių žudymą, kartu reikalaudami J. Amerikos Valstybių vyriausybės ir Jungtinių Tautų atstovų atstatyti Lietuvos Respublikos pažeistą suverenitetą. Rezoliuciją nutarta pasiųsti vietos Senato ir Atstovų Būto nariams.

Prakalbos buvo pajvairintos lietuvių liaudies dainomis, kurias atliko bažnytinio choro dainininkės, vadovaujant seseriai Simpliciijai. Ta pačia proga buvo surinkta Amerikos Lietuvių Tarybai \$158.65 aukų.

Iš stambesnių sumų paminėtina: kun. J. A. Karalius—\$50, Mr. ir Mrs. J. Žebraitis—\$10, Ed. Tadelosky, kun. J. S. Lukšys, J. F. Staniškis, W. Melusky, Anna Novicky, Mrs. W. Tragus, adv. W. J. Krenciewicz ir Geo. Urtis—po \$5.00. Kiti aukoję mažesnėmis sumomis.

Netrukus norima čia suorganizuoti ALT skyrių ir pagyvinti veikimą.

—A. Staniškis.

—Laiivyno karininkas Luther R. Daniels prisipažino teisumui, kad jis iš Hong Kongo šmuge-liavęs prekes į Kinijos uostus.



# ZYGIS WASHINGTONĖ DP REIKALAIS

Amerikos Lietuvių Tarybos ir BALFO suorganizuota lietuvių, latvių ir estų delegacija pereitą ketvirtadienį ir penktadienį aplankė Washingtone keletą įtakingų senatorių ir atstovų buto narių, ragindama juos išleisti įstatymą, kuris atidarytų duris į Jungtines Valstybes Baltijos kraštų tremtiniams.

Delegacija, kurioje buvo BALFO prezidentas kun. J. Končius, Amerikos Lietuvių Tarybos centro sekretorius Grigaitis ir išdinininkas M. Vaidyla, Informacijos Centro direktorius K. Jurgėla, kun. Jūras iš Lawrence, Mass., ir keturi latvių bei estų atstovai, ketvirtadienį apie 6 valandą popiet turėjo pasikalbėjimą su senato daugumos vadu, senatorium Robert Taftu. Vakare atvyko į Washingtoną dar ir Amerikos Lietuvių Tarybos prezidentas L. Šimutis.

Sekamą dieną delegacija aplankė atstovų buto spykerį

Joseph Martin, po to, pasidalinusi į dvi grupes, delegacija aplankė Judiciary Committee pirmininką senatorių Wylie (iš Wisconsin), paskui senatorių Revercombe, Judiciary Subcommittee on Immigration narij, kongresmaną Thomas Gordon, iš Chicagos, ir kai kuriuos kitus senatorius bei atstovus. Jiems visiems buvo išdėstyta varginga Baltijos kraštų tremtinių padėtis Europoje ir buvo prašoma, kad senatoriai ir atstovų buto nariai paremtų įstatymo sumanymą, leidžiantį tremtiniams įvažiuoti į Amerikos Jungtines Valstybes. Visi kongreso nariai, su kuriais buvo pasikalbėjimo, išreiškė pritarimą ir žadėjo savo paramą. Tačiau kiekvienas jų vengė pasisakyti griežtai, aiškinkdami, kad dalykas esąs dabar Judiciary Committee su Subcommittee rankose.

Penktadienį dešimtą valandą šitas komitetas, per kurio rankas turi pereiti įstatymo sumanymas, buvo suauktas į ekzekutyvų posėdį, kurį joks pašalinis asmuo įeiti negali. Buvo patarta, kad komitetas svarstė galutinį raportą DP klausimu, jau esąs paruoštas, bet spaudoje dar nepaskelbtas. Atrodo, kad senatui ir atstovų butui bus pasiūlytas naujas bilijus vietoj Strattono bilijaus ir Fergusonso bilijaus. Jo turinys nėra žinomas.

Is privačių šaltinių teko patirti, kad stipriausioji opozicija tremtinių įsileidimui eina iš Veterans of Foreign Wars lyderių ir iš pietinių valstybių senatorių ir kongresmanų. Svarbiausias argumentas, kuriuo jie savo pasipriešinimą remia, yra tas, kad Amerikoje trūksta gyvenamų namų ir kad atvykusiųjų iš Europos žmonės gali paveržti darbą



Lt. Thomas Fraser (po kairei) ir kpt. Carlos Ogden kalbasi Walter Reed ligoninėje Washingtone. Abu jie dėl sužeidimo kare yra paliegi, bet jiems buvo atsisakyta pripažinti pensiją. Rysyje su tuo jie buvo pakviesti liudyti Kongreso subkomitetei.

amerikiečiams, jeigu čia kultūma būtų praktišku būdu įvykdyti.

ATSILANKYMAS VALSTYBES DEPARTAMENTE

Penktadienį 3 valandą popiet ALT Vykdomasis Komitetas nuyko į Valstybės Departamentą pasikalbėti su valstybės sekretoriaus padėjėju politiniams reikalams (Assistant Secretary of State for Political Affairs) Norman Armour Lietuvos ir Baltijos valstybių reikalais. Kartu su Vykdomojo Komiteto nariais pasikalbėjime dalyvavo Informacijos Centro direktorius K. Jurgėla ir vienas latvių atstovas.

Valstybės sekretoriaus padėjėjui š. A. L. T. delegacija pateikė tris dalykus:

Vieną prašė Valstybės Departamentą paremti Jungtinių Tautų Organizacijoje trijų Baltijos valstybių vadovaujanti grupių neseniai įteiktą Jungtiniams Tautomis bendrą protestą prieš Sovietų Rusijos vykdomą tautų naikinimą areštais ir masinėmis deportacijomis į Sovietų koncentracijos stovyklas.

Valstybės sekretoriaus padėjėjas Armour, su kuriuo pasikalbėjime buvo ir Rytinės Europos skyriaus viršininko atstovas Stevens, delegacijai pasakė, kad lietuvių, latvių ir estų raštas yra Valstybės Departamento studijuojamas ir bus pateiktas prezidentui Trumanui, kai tik jis sugrįž į Washingtoną, su tikslu gauti instrukcijas dėl tolesnių žingsnių.

Antras punktas, kurį delegacija aptarė su p. Armour, buvo naujo projektuojamo DP reikalų bilijaus turinys. Buvo ypatingai prašoma, kad Valstybės Departamentas tą bilijų rūpestingai peržiūrėtų pirmu negu jis bus paduotas viešai debatuoti senate ir atstovų bute—kad jame nebūtų pavartota tokių įsiriškimų, kurie tiesioginiu ar netiesioginiu būdu pripažintų Baltijos valstybių aneksavimą. Ponas Armour užtikrino delegaciją, kad Jungtinių Amerikos Valstybių valdžia nepripažino ir nesirengia pripažinti Lietuvos, Latvijos ir Estijos pagrobimo sovietais, ir žadėjo turėti galvoje delegacijos prašymą kada kongreso komitetas pateiks bilijaus projektą.

Trečias dalykas, kurį iškėlė A.L.Tarybos delegacija, buvo prašymas, kad į Voice of America programoms, kurie yra duodami įvairiomis kalbomis, būtų įdėti taip pat programai lietuvių, latvių ir estų kalbomis. Šią sumanymą p. Armour ir p. Stevens priėmė labai palankiai ir išreiškė viltį, kad Voice of America direktorius mūsų sumanymą pasistengs įvykdyti. Jie prašė, kad Taryba pateiktų savo planą raštu ir duotų patarimų Voice of America vedėjams, kaip šią dalyką gali

# Naujų Redaktorių sugrįžo iš Washingtono

Vakar, sekmadienį, sugrįžo iš Washingtono Naujų Redaktorių, Jisai ten lankėsi Amerikos Lietuvių - Tarybos ir BALFO delegacijoje lietuvių tremtinių įsileidimo į Jungtines Amerikos Valstybes reikalui.

# Lith. Nat. Dem. Club Susirinkimas Antradienį

Lithuanian National Democratic Club mėnesinis posėdis įvyksta antrad. vak., kovo 2 dieną, Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd st. Pradžią lygiai 8 valandą.

Tai jau bus antras posėdis šiais metais. Nariai prašomi būtinai atsilankyti. Atsineškite sumanymų naudingų klubui ir atsiveskite naujų narių kiekvienas nors po vieną.

Praėjusį posėdį mūsų išdinininkas išrašė net du naujus narius. Tai yra pagirtina. Na, žiūrėsimės kas šiame posėdy prisirašys.

Šiame posėdy turėsime išrinkti darbininkus būsimam piknikui. Taipgi turime daugiau reikalų apsvarstyti klubo labui. Todėl klubiečiai neužmirškite posėdžio laiko ir adreso ir būkite paskirtu laikui.

— Koresp.



# Standard Federal Savings and Loan Association of Chicago

JUSTIN MACKIEWICH, Pres. and Mgr. 4192 Archer Avenue Tel. VIRginia 1141

# PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS

Mūsų Bendrovė gelbsti tūkstančiams taupytojų sudaryt atsaugą — išsyt nuosavus namus — naują automobilį — dėl atsaugos nuo netikėtų nelaimių. Jūsų taupiniai apdrausti iki \$5,000.00 per Federal Savings and Loan Insurance Corporation. PRADEK TAUPYTI DABAR...

# MUTUAL FEDERAL SAVINGS and Loan Association

2202 W. CERMAK RD. CHICAGO 8, ILLINOIS PHONE VIRginia 7747 JOHN J. KAZANUSKAS, Pres.

# SEND, INC.

SHIPMENTS TO EUROPE'S NEEDY DISTRIBUTORS 304 W. 63rd St., Chicago 21, Ill. Phone: Englewood 5028 SEND PRIMA MAISTO SIUNTINŲ UŽSAKYMUS I VISAS VOKIETIJOS IR AUSTRIJOS OKUPACIJOS ZONAS, ISSIKIRIANT U. S. S. R. ZONAS. SEND Pilniausiai garantuoja Tamstos užsakymo siuntinio pristatymą. Jei dėl tam tikrų priežasčių negalima pristatyti siuntinio, imokėti pinigai gražinami. SEND Prima iš kiekvieno siuntinio gavėjo ir trumpo turinio laiška, kurį kartu su pakviutuotu orderiu prisiunčia Tamsta. SEND Standartiniai maisto siuntiniai susideda iš grynu produktų— VISO 23 SVARŲ NET.

SEND Standartinis siuntinys: (Savo turiniu pralenkia visus)

- 3 SV. TAUKU
- 5 SV. CUKRAUS
- 2 SV. KAVOS
- 5 SV. MILTU
- 1 SV. RYZIU
- 2 SV. MESOS
- 1 SV. KOND. PIENO
- 1 SV. KAKAO
- 1 SV. ŠOKOLODO
- 1 SV. MULO
- 1 SV. DŽIOV. VAISIŲ

Užsakymo formos laukai: Vardas ir Pavardė, Gatvė, Miestas, Gavėjas, Ypatingas adresas, Valstybė, Zona. Tik \$10

A. L. D. D. NARIAI Phones VIRGINIA 6583 DR. S. BIEŽIS GYDYOJAS IR CHIRURGAS 2201 West 22nd Street

Valandos nuo 1-3 ir 7-8 Seredomis ir nedėl. uždaryta. Subatomis nuo 1-3. Rez. 3241 W. 66th Place Phone REpublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 Rezidencijos telefonas BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS GYDYOJAS IR CHIRURGAS 4157 ARCHER AVENUE Ofiso valandos: nuo 1-3 ir nuo 6-8:30 val. vakaro. Seštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. Trečiadieniais pagal sutartį.

A. Montvid, M. D. West Town State Bank Bldg. 2400 WEST MADISON ST. Val.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak. Telefonas SEELEY 7330 Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. STRIKOLIS Gydytojas ir Chirurgas Ofisas 4045 SO. ASHLAND AVE. Ofiso val.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 val. Išimant Seredoms, Subatomis vakarų ir Nedėliais. Ofiso tel. YARDS 4787 Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL'IS DANTISTAS 4645 So. Ashland Ave. arti 47th Street Telefonas YARDS 2246 Valandos: nuo 9 iki 8 val. vakare. Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J. ZUBRICK'AS GYDYOJAS IR CHIRURGAS 2951 WEST 63rd STREET (netoli Sacramento Ave.) VALANDOS: 2-4 popiet ir 7-9 vakaro, trečiadieniais ir sekmadieniais pagal susitarimą. Telefonas HEMLOCK 7899 Namų Tel. HILLTOP 2557

DR. B. C. BRUZAS DANTISTAS VALANDOS: 10 iki 8. Trečiadieniais tik susitarus. 4003 Archer Avenue Truputi į rytus nuo California Tel. YARDS 7772

DR. PETER T. BRAZIS PHYSICIAN AND SURGEON 6757 So. Western Ave. CHICAGO, ILL. Telefonai: Ofisas HEMLOCK 5849 Rezidencija, HEMLOCK 2324 OFISO VALANDOS: Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir Penktad., 1:30-4; 7-9 vakaro. Treč. ir Seštad. tik susitarus.

DR. A. JENKINS PHYSICIAN AND SURGEON (Lietuvis Gydytojas) 2500 WEST 63rd STREET Ofiso val.: kasdien nuo 2-4 p. p. ir 7:30-9 vak. Seštad. nuo 2-4 p. p. Trečiad. ir Sekmad. uždaryta. Ofiso Tel.: PROSPECT 3838 Resid. Tel.: VIRGINIA 2421

DR. A. J. JAVOIS (JOVAIŠAS) GYDYOJAS IR CHIRURGAS 2423 W. Marquette Rd. Kasdien nuo 2 iki 4 p. p. ir 7 iki 9 v. (Trečiad. ir Seštad. pagal sutartį)

Dr. J. W. Kadzewick GYDYOJAS IR CHIRURGAS 2421 WEST 63rd STREET VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išskiriant Trečiadienį ir seštadienį vakarų. Ofiso Tel. GROVEHILL 5213 Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626

DR. WALTER J. KIRSTUK GYDYOJAS IR CHIRURGAS (Lietuvis Gydytojas) 3925 W. 59th Street (Prie Pulaski Road.) VALANDOS: 2-4 popiet, 6:30-8:30 vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Emily V. Krukas GYDYTOJA IR CHIRURGE 4146 Archer Avenue Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 Res. Tel. REPUBLIC 0054 Jeigu neatsiliepia — šauk KEDZY 2868 VALANDOS: Kasdien nuo 1 iki 3 val. popiet ir nuo 6 iki 9 val. vakarais. Trečiadienio vakarais ir sekmadieniais pagal susitarimą.

Dr. Constance O'BRIE GYDYOJA IR CHIRURGE Valandos: nuo 7 rtyo iki 9 vakaro, arba pagal susitarimą. 2408 W. 63rd Street Tel. HEMLOCK 5524.

"Naujienos"—tai Lietuvių Visuomenės Kultūros Tvirtovė

Daktarai Žilvičiai GYDYOJAS IR DANTISTAS 3246 So. Halsted St. Telefonas CALUMET 7358

KITATAUCIAI DAKTARAI PRANEŠIMAS Dr. Charles Segal GYDYOJAS IR CHIRURGAS Persikėlė į naują ofisą 4740 S. Ashland Ave. (2-ros lūbos) Ofiso Telefonas YARDS 0554 Jei neatsiliepia šaukite Res. Tel.: MIDWAY 2880 OFISO VALANDOS: Nuo 10 iki 12 val. ryto, nuo 2 iki 4 val. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. Sekmadien. nuo 10 val. iki 12 diena.

DR. WM. M. TULLY DANTISTAS 4800 S. Ashland Ave. YARDS 2148

AKIŲ SPECIALISTAI DR. VAITUSH, OPT. LIETUVIS



Mano 28 metų praktikavimas jūsų garantavimas. Palengvina akių įtempimą, kuris esti priežastis galvos skaudėjimo, svajimo arba aptemimo, nervotumo, skaudama akių karštį, atitaiso trumparegystę ir tolyregystę. Prieiranga teisingai akinus. Visuose atsitikimuose egzaminavimas daromas su elektra, parodančia mažiausias klaidas. Speciali atyda atkreipiama į mokyklų vaikus.

Atitaisome akių color blind. VALANDOS: nuo 10 rtyo iki 8 vak. Seredomis uždaryta, o Nedėlijoj pagal sutartį. Daugely atsitikimų akys atitaisomos be akinų. Kainos pigiau kaip pirmiau. 4712 So. Ashland Ave. Phone YARDS 1373

DR. G. SERNER LIETUVIS AKIŲ GYDYOJAS 25 metų patyrimas Tel. YARDS 1829 Pritaiko Akinus Kreivas Akis. Ofisas ir Akinų Dirbtuvė 3401 SO. HALSTED STREET kampas 34th Street Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 Nedėlijoj pagal sutartį.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ IR ODOS LIGŲ Ties, kurie kenčia nuo SENU, ATVIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie negali ramiai sėdėti ir naktimis miegoti, nes jų užsisejusios žaizdos nieši ir skauda. Kad pašalinti tą niežėjimą ir skaudėjimą senų atvirų ir skaudžių žaizdų, uždekte LEGULO Ointment. Jų gydymas ypatybės palengvins jūsų skaudėjimą ir galėsite ramiai miegoti naktį. Vartokite jį taipgi nuo skaudžių nudegimų, Jos taipgi pašalina niežėjimą ligos vadinamos PSORIASIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos vadinamos ATHLETE'S FOOT, sustabdo džiūvimą odos ir perplūšimą tarpirsčių. Jos yra tinkamos vartoti nuo džiūstančios ir suskilusios odos. Jos yra geros gyduolės nuo visų išviršinių odos ligų. LEGULO Ointment suteiks jums pagalbą nuo nuvargusių, perštamų ir niežinčių kojų. Legulo Ointment yra parduodamas po 75c., \$1.25 ir \$3.50. Pirkite vaistinėse Chicagoje ir apylinkėse arba atsiskaitant money order. LEGULO, Department J 4847 W. 14th St., Cicero 50, Ill.

SOPHIE BARCUS RYTINĖ RADIO VALANDA — IS STOTIES — W.G.E.S.

Kasdien nuo 8:45 val. rtyo iki 9:15 val. rtyo. Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 val. rtyo. Pirmadieniais taipgi 7 val. vakare. Išgirskite vėliausias žinias, muziką ir kitus idomius pranešimus.

Garsinkitės "N-nose"

### DIDŽIAUSIAS POGAISRINIS IŠPARDAVIMAS

GYVŲ VISOKIŲ APREDAJŲ UŽ NUŽEMINTAS KAINAS

Vyrių šėvėrykai, kurie parduodavo pirmia po \$7.99 ir aukščiau. Dabar parduoda \$5.95 po aukščiau.

Jacketai vyrams \$12.00 vertės nuo \$7.00 iki \$9.00

Sweaters dėl vyrių \$2.95 vertės \$3.65 dabar

Be rankovių Zipper \$3.95 buvo \$5.00, dabar

Pavasarinės kelnės, labai didelės pasirinkimas, parduodamos už \$5.00, dabar \$3.75

Balti vyrių marškiniai šventadieniai nuo \$3.00 \$3.50 ir aukščiau. Moteriškos kojines parduoda po \$1.25, \$1.50 ir aukščiau. Kai buvo gaisras nekurie apre-dalai biski su vandeniu aplaistyti ugnėgesiu.

GENTS FURNISHINGS, 1818 S. Halsted St.

### INCOME TAKSŲ RAPORTAI

Jei turite sunkumų su Income Taksų išpildymu, mes galime jums pagelbėti. Mes esame specialistai priėngimui Income Taksų raportų industrijoms, namų savininkams, profesionalams, mažiems ir dideliems bizniserams.

Pirmiau esame buvę prie Internal Revenue Departamento. Nebrauniam rokuojame už darbą. Jūsų specialėms problemoms teikiame specialų dėmesį ir jos užsitaikomas tikrai konfidencialiai. Atstovaujame visus Federales valdžios, miestų ir valstijos taksus. Vedame knygas (bookkeeping) savaitėms, mėnesiais arba metams. Taipgi Notary Public.

WALTER DOMKUS IR JOHN HODEK SOUTH CENTRAL TAX SERVICE 3508 So. Halsted St. Tel. Virginia 4187 Ofisas atdaras kasdien nuo 8:30 val. ryto iki 9:00 val. vakaro.

### Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos

Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. Pabandykite BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežėjimą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamas nuo eezema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina \$1.50. Siųskit Money Orderį arba nuvykite į: BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVE. CHICAGO 22, ILLINOIS.

### NAUJIENŲ Raštinėj PILDŲ Income Tax Blankas

TEIKIA VISAS INFORMACIJAS

Atsineškite su savim Form W-2 (iš darbdavio) ir, jeigu turite 1947 m. "Declaration", jeigu pildėte (1946) taksų kopiją.

VALANDOS: 8:30 iki 5:00 vakarais Ketvirtadieniais iki 8:00 val. vakaro Seštadieniais iki 1:00 val. po pietų.

1739 SOUTH HALSTED STREET

### 3% MOKAME 3% DIVIDENDŲ ant Paid Up Savings. (current rate)

Pasidėję pinigus šioje tvirtyje įstaigoje visada gausite geresnę atlyginimą. Visų indėliai yra apdrausti iki \$5,000.00.

Perkelsime jūsų pinigus iš kitų įstaigų į CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION, jeigu atsisėsite knygutę į mūsų raštine.

MŪSŲ TURTAS SIEKIA VIRŠ \$2,250,000.00.

Chicago Savings and Loan Association 6234 So. Western Ave. Grovehill 7575 JOHN PAKEL, President.

# NAUJIENŲ SAUNUS PARENGIMAS

## Vaidins 3 aktų veikalą "Paslėpti Turtai". Parengimas įvyks Sekmadienį, Kovo 7 d., Sokol Svetainė, 2343 So. Kedzie Ave.

Tai bus nepaprastas vakaras: įdomus vaidinimas, švelni muzika, gražus pasilinksminimas, skanūs užkandžiai ir gardūs tautiški gėrimai. Vienok tai ne viskas; pati idėja, pats tikslas yra mums svarbus: Naujienos jau ilgai tarnauna mums.

Kad susitikti, pasižmonėti, visi laikykime už priedermę atsilankyti į taip prasmingą pobūvį. Sueigoje atnaujinsime pažintis, pasigėrėsime savo gražiu būdu, pasitenkinsime kilnių darbų veikla, nes tai mus visus suartins į vieningą, galingą tautos pajėgą.

Mes turime žymių organizacijų, kilnių veikėjų, lietuviškai sąmoningą liaudį, tik mums reikia pagyvėti ir vieningo darbo mūsų tautos gėrbūviui ir išlaisvinimo siekiams. Aš taip suprantu be jokio pasididžiavimo, savigarbos, tat ir mano šie keli pareiškimai išeina iš mano nuoširdumo; ir jei visi taip suprastime, tai be jokio pasididžiavimo kovo 7 d. atvykime ir įrodykime, kad mūsų tauta yra galinga, nuoširdi ir veikli.

—ONA DOVGIN

P.S. Kam galėčiau pasitarnauti to vakaro įėjimo atžymėjimais (bilietais), tai paskambinkit: ENGLEWOOD 6530; Mano buto adresas: 6108 S. State St. —O. D.

## CHICAGOS IR APYLINKĖS ŽINIOS

### Nušovė Vaikutį

Martin Stedman, pusketvirtų metų, žaidė su savo giminaičiu Alvin Cooper 8 metų namie, prie Dundee road, Northbrook miestely. Juos prižiūrėjo jų teta, 14 metų Joyce Engle.

Virtuvėje mergaitė išgirdo staiga šūvį. Atbėgusi į kambarį, kur vaikai žaidė, ji pamatė pašautą į galvą Martina. Vaikutį pašovė Alvin, jiems nežadiziant "slyktuviu ir ieškojimo" žaismę. Martin mirė.

Tėvai kalti, kad nepaspėję pavojaingų ginklų nuo vaikų.

### Mėro Kennelly Mašina Gavo "Tikieta"

Ties Sheridan Road valgykla, 3946 Sheridan rd., trafiko policininkas pastebėjo didelę Cadillac mašiną. Toj vietoje neleidžiama mašinų laikyti prie šaligatvio, taigi policininkas pakliko jai bilietuką.

Vėliau pasirodė, kad automobilis priklausė mūriui Kennelly. Ją pastatė du mēro palydovai policininkai, o patys įėjo vidun užkasti.

Mēras sako, kad policininkai turės sumokėti \$2 baumēs.

### Suėmė Du Chicagiečius Ryšium Su Policininko Pašovu

Praėjusią savaitę du jauni vyrai pašovė Chicagoje policininką ir sunkiai jį sužeidė, kai policininkas mėgino juos apklausti. Vėliau tą patį vakarą buvo nušautas elevatoriaus stoties agentas.

Policija, suradusi mašinos numerį, kuria piktadariai pabėgo, pradėjo ieškoti Llewellyn B. Lesh 23 metų ir jo bendro Louis J. Jazbinschek 25 m.

Vakar dienos pranešimas sako, kad Lesh ir Jazbinschek buvo suminti mieste Akron, Ohio. Per telefoną Akrono policininkas paaiškino, kad jauni vyrai prispazino pašovę policininką ir padarę apie 15 plėšimų Chicagoje.

Chicago policija pasiūtė tris vyrus apklausti suimtuosius, ar jie nušovė elevatoriaus stoties agentą, ir pargabenti juos į Chicago.

Akrone Jzabinschek ir Lesh buvo gavę darbą boliiu ritinėjimo bižniovietėje. Bet jie padarė klaidą, pirkdami Akrono Chicagos dienraščius: buvęs tuo metu prie laikraščių detektyvas atkreipė į juos dėmesį.

### Užkandžių Mokykloms Programa Pasiliks

Mokyklose parūpinimas užkandžių vaikams praėity davė miestui gan didelių nuostolių. Paskelbta įspėjimas, kad užkandžių programą teksią likviduoti.

Betgi buvo padaryti kai kurie pakeitimai programoje ir dabar jau pranešama, kad atsiekti žymių sutaupų ir kad programą užkandžių mokyklose tur būt pavyks išlaikyti.

### Devyni Asmenys Sužeisti Automobilių Nelaimėje

Praėjusį šeštadienį susidaužė du automobiliai viešelyje 66, Du Page kaunteje. Devyni asmenys buvo sunkiai sužeisti. Visi sužeistieji yra Joliet miesto gyventojai.

### Aprijimo Kvarantina Septyniuose Miesteliuose

Septyniuose miesteliuose Chicagos apylinkėje gresia pasiutusių šunų pavojus. Taigi paskelbta kvarantina šunims tuose miesteliuose. Reikalaujama, kad savininkai vedžiotų savo šunis ant tvirtų pavadžių, o neprižiūrimus šunis įsakyta gaudyti.

Nusikaltusiems kvarantinai šunų savininkams gresia baumė nuo \$25 iki \$100.

Praėjusios savaitės gale valstijos policija suėmė keturis vyrus ir kaltina juos įvairiais plėšimais. Ieško dar dešimties.

Policijos žiniomis plėšikių grupė susidarė iš keturiolikos vyrų, kurie plėšė ir holdapus darė grupėmis po tris-keturis. Nužūririma, kad jie per paskutiniuos du mėnesius padarė daugiau negu 50 plėšimų.

## PAIEŠKOJIMAS

Aš, Waldemar a s Šalys (Schall), ieškau savo dviejų dēdžių. Jie yra išvykę į Ameriką tarp 1914-1918 metų iš Rusijos, Charkovo miesto. Buvau anuomet dar mažas, neprisimenu jų vardų. Mano tėvo vardas yra Wilhelm a s Schall, o motinos panelės pavardė yra Ewa Gunter.

Malonėkit atsiliepti šiuo adresu: Mrs. Della Stulgis, 6611 Kenwood Ave., Chicago, Ill.



Earl K. Long, brolis savo laiku išgarsėjusio ir nužudyto Huey Long, su žmona ir savo brolio našle (po kairei). Jis tapo išrinktas Louisiana valstijos gubernatorium.

## PAIEŠKOJIMAI

Ieškomas Stanislovas Nevadunskis, sūnus Mataušo, kilęs iš Pakruojaus valsčiaus, Telišionių kaimo. Paskutinis jo adresas buvo Chicagoj.

Ieško jo brolio Kazimiero dukte Sofija Nevadunskytė-Kusinskienė.

Adresas: S. Kusinskienė, Schwaeb. Gmuend, Bismarck Kaserne, Block 5/59 U.S. Zone, Germany.

Ieškomi Petras, Antanas ir Jurgis Andriuškevičiai, kilę iš Montelių kaimo, Radviliškio valsč., Šiaulių apskr.

Ieško Stasys Bekeris, Bismarck Kaserne I.93.a, Schwaeb. Gmuend, U.S. Zone, Germany.

Ieškomi Juozas Klimas ir Ona Našničkienė, kilę iš Jonučiu kaimo. Išvyko Amerikon caro laikais, 1905-617, m. Ona Našničkienė gimė Amerikon Wilkes Barre, Pa.

Ieško: Kazys Pažėra, Teodor Fischer Pl. 18 m. 5, Schweinfurt, Deutschland, U.S.A. Zone.

Aš Aleksas Dargužas, gimęs 1925 m. kovo 20 d. Tėvo vardas Adomas Pranas. Kilęs iš Kruopių valsč., Šiaulių apskr., Gerkškio dvaro. Motinos mergutinė pavardė Julė Buknytė (kil. iš Joniškių miesto).

Ieškau dėdes ir kitų giminių gyvenančių Amerikoje.

Adresas: A. Dargužas, c/o Larsson, Roslagsgatan 26I, Svėden, Stockholm.

Ieško Dugnauskų, Pijaus ir Juozo, kilusių iš Vilkaviškio apskr., Žaliosios valsč., Andriškio kaimo, išvykusių į Ameriką apie 1901-1903 m.

Ieško Prapuoleno, kilusio iš Šakių apskr., Bublelių valsč., Madovinių kaimo.

Prašau atsiliepti adresu: Justinas Stanaitis, Aruman St. 10, D.P. Camp Mattenberg, (16) Kassel-Oberzwehren, Deutschland Hessen, U.S.A. Zone.

Juozas Plienas iš Vegerių ieško p. Burneckienės su dukterimis Liuda ir Stefa. Be to, noriu susirašinėti ir su nepažintais Amerikon lietuviais.

Prašau rašyti šiuo adresu: D.P. Camp, 13a Seligenstadt near Wuerzburg, Germany, U.S.A. Zone.

Jadvyga Vasiliauskaitė-Cerrienė arba Vasiliauskai, visi vaikai Jeronimo.

Gyvena Chicagoje. Amžius 50 metų. Išemigravo prieš Pasaulinį Karą.

Kilę iš Šiaulių apskr., Užven-

čio parapijos. Ieško: Jadvyga Jokubauskaitė-Lapatinskienė, dukte Antano.

Rašyti: Vytautas Lapatinskas, Pinneberg b. Hamburg, D.P. Study Centre, Vilnius Hall, Germany.

Stefanija Čiurlytė - Savukynienė, dukte Alojzo, kilusi iš Lietuvos, Paraiščių vienk., Utenos apskr., Anykščių valsč. Šiuo metu gyvenanti, (14a) Germany, U.S.A. Zone, Schwabebisch-Gmuend, Bismarck Kaserne, Block 60a, ieško Juodakio Petro, kilusio iš Lietuvos, nuo Kupiškio, Klimavičiaus Jono, kilusio iš Troškūnų, ir kitų giminių bei pažįstamų.

Maloniai prašau paieškoti mano giminaičių, išvykusių iš Lietuvos prieš Didįjį karą (1914 m.) į J.A.V. Philadelphos miestą.

Mykolo ir Bronislavos Adomaičių arba jų vaikų. Kilę iš Šiaulių apskr., Padubisio valsč., ir Liudvikos Sadauskienės-Adomaitės, taip pat kilusių iš Šiaulių apskr. Amerikoje ištekejo už Sadausko (Sadowski) iš Vilniaus krašto. Iš Lietuvos išvyko taip pat prieš 1914 m.

Mano adresas: S. Zukienė (Olechnavičiūtė) Schwaeb-Gmuend, (14) Bismarck kaserne, Block IX-55, U.S.A. Zone-Germany.

Pasiūnas Jonas, sūnus Juozo, kilęs iš Vilkelių kaimo, Pandėlio parapijos ir valsčiaus, Rokiškio apskrities. Prieš karą gyvenęs Kauno geležinkelio stotyje.

Ieškau: 1). Magdalenos Griekienytės, gimusios Amerikoje, vėliau grįžusios Lietuvon ir gyvenusios Barzdžių kaime, Pandėlio parapijoje ir valsčiuje, Rokiškio apskrityje. Apie 1932 metais išvykusi atgal į Ameriką, kur smulkesnis adresas nežinomas.

2). Valeckas (varas pasimiršta, berods Vladas), sūnus Adolfo, kilęs iš Besusparių kaimo, Salamiščio parapijos ir valsčiaus, Biržų apskrities.

Mano adresas: Jonas Jasiūnas, A. C. Camp Augustdorf, (Aron Team 911), (21a) Augustdorf-Detmold (Lippe), British Zone, Germany.

Maloniai prašau per "Naujienas" paieškoti mano jaunystės draugo Viktoro Bendoriaus, kuris 1938 m. buvo atvykęs į Lietuvą studijų reikalais, o 1940 m. (bolševikmetyje) grįžo vėl į Chicagoj.

Kartu su juo dirbom Lampedžių kurhause.

Jeigu kartais žinote jo adresą, malonėkite man prisiųsti sekančių adresu: Česlovas Butvilavičius, (20b) Bevern. Kr. Holzminden, Baltic Camp "Ceriba", Germany (British Zone).

## Laiškas iš Vokietijos

Laišką gavo J. Maksvitis, Box 202, Calumet City, Ill.

Mielas Lietuvis: Jūsų laišką gavau. Jūs ten raujatės iš kur esu kilęs. Pasakysiu...

Klausiate ką daro rusai Lietuvoje. Jeigu visus jų darbus aprašyčiau, tai prirašyčiau didelę knygą, o ne laišką. Taigi čia tik trumpai papasakosiu kai ką.

Kodėl niekas nenori grįžti į namus? Todėl, kad žino, jogei sugrįžęs namie negyvens, kad jį rusai sušaudys arba išveš į Sibirą.

1940 metais, rusams Lietuvą užėmus be karo, visi lietuviai stengėsi būti jiems geri, bet privažiavo NKVD daug ir visus tarnautojus, pradžios mokyklų mokytojus, kunigus ir ūkininkus, kurie turėjo daugiau žemės, išvežė į Sibirą. 1940-41 metais į Sibirą išvežė 60,000 lietuvių. Vežė kiauliniuose vagonuose, užkaltus kaip gyvuliū, mažus vaikus atskyrę nuo motinių vežė atskiruose vagonuose, nedavė valgyti, nė gerti, daug vežamų išmirė badu.

Daug vyrų suvarė į mišką ir sušaudė. Buvęs Lietuvos kariuonės karininkas, pulk. Petrutis, buvo varomas su 500 vyrų į mišką sušaudyti. Jisai buvo kaltinamas tuo, kad esąs karininkas. Toj grupėje buvo ir kunigo. Suvarę grupę į mišką, ją apsigavo NKVD ir pradėjo šaudyti.

Petruitis ir vienas kunigas tuojau pavirto ant žemės ir išliko nenušauti. Kai jau baigė šaudymą, tai rusų agentai ėjo tikrinti, ar nėra gyvų. Kurį rado dar gyvą, tai spatu sudaužė galvą.

Pamatė juodu, Petruitis ir kunigas, kad bus blogai, vistiek užmūs — pradėjo bėgti į mišką. Buvo pradėję jau temti, rusai ėmė į juos šaudyti. Pabėgę kokį šimtą metrų į mišką, jie krito ant žemės. Rusai galvojo, kad nušovė, ir paliove šaudė. Tada juodu vėl ėmė bėgti toliau — taip ir pabėgo.

Kai prasidėjo karas vokiečių su rusais, juodu grįžo į Lietuvą ir viską papasakojo. Petruitis parašė knygą, "Kaip jie mus šaudė". Gaila, aš tos knygos čia nebeturiu: jei turėčiau, tai pasiųsčiau Tau pasiskaityti. Ten daug pasakojama, kaip juos laikė kalėjime, kaip mušdavo, kaip nugarą degindavo karšta geležimi ir kitaip kan-kino už tai, kad buvo mokyti, kad buvo ūkininkai ir gerai gyveno.

Dabar rusai dar baisiau elgiasi su lietuviais. Atbėga žmonių iš Lietuvos į amerikiečių zoną Vokietijoje. Jie pasakoja, kad negalima gyventi, kad dabar išvežta į Rusiją jau du šimtai tūkstančių lietuvių. Atbėgęs iš X. apskrities vienas lie-

# CLASSIFIED ADS.



## REAL ESTATE—FOR SALE

Namai Žemė—Pardavimui

PERKAM, perduodam NAMUS, biznius, lotus, farmas ir mainome kas ką turite. Apdraudžime nuogaisro ir visokiū nelaimiū. Nuogaiū metų (1946) išėjo naujas įstatymas, kad automobilius būtinai reikia apdrausti. Pašaukite mus, o mes Tamstai patarnausime visuose reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 6247 SO. KEDZIE AVENUE Telefonas HEMlock 0680 arba GROvehill 6343.



## HELP WANTED—MALE

Darbininkų Reikia

REIKIA VYRŲ DARBININKŲ Vyrų-Porterių

40 IKI 55 METŲ AMŽIAUS

Valyti ir šluoti darbas. GERAS MOKESTIS ir pusantro mokesčio už viršlaikį virš 40 valandų.

LIGONINĖ, APDRAUDA ir krautuvių pirkiniams nuolaida.

KREIPTIS THE FAIR 1100 Lake Street OAK PARK, ILL.

TEISINGAS PATARNAVIMAS Tie, kurie norite nusipirkti arba parduoti ar išsimainyti namą peltinčiau, greičiau ir teisingai, kreipkitės pas

CHARLES URNICH-URNIK 2500 W. 63rd St. 2-ros lubos Tel. PROSPECT 6025.

TAVERNINKŲ DĖMESIUI CIA JŲSŲ PROGA.

2 aukštų mūrinis, didelė krautuvių, dabar išrenguota kaip taverna. Lysas baigias 5 kambarių butas viršuje. Naujas vandeniui šildyti boileris. Didelis beismontas. Halsted arti 79th St. Kaina \$28,500. Paul Shalon, 2532 W. 63rd St. HEMlock 8200.

PARDUODAMAS MURINIS gražus namas, kas nori, dar ir rakančius, 10 kambarių. Tuojuo gali eiti gyventi. 7237 So. Francisco Ave.

PARDAVIMUI, 100x200 PĖDŲ lotas Willow Springs, ant Archer Ave. Šaukite: Portsmouth 8995.

BUSINESS CHANCES Biznio Progos

PARDAVIMUI TAVERNA

Spaustu plytų namas. Insuliuotas. Irenotas su Television. Nauja airconditioned unit. 3 dideli refrigeratorai. 1 didelis deep freeze. Didelis walk-in šaldytuvai. Oil burner, karštu vandeniu šildomas. Stainless Steel Steam Tables, buidelės, etc. Didelis hotelio pečius, pilnai irengtas valgiams gaminti. Žema laisvųjų kaina apribota. Tik 2 bloakai į South Chicago City Limits. Vertinga nuosavybė prie 2 gatvių centro kampu. Namas ir irengimai perdėm kaip nauji. Pirmas \$30,000.00 nupirks šį puikiausį Iliniojuje taverną. Parodomas tik-tai sekmdienį, Kovo 7, 9 ryto iki 6 vakaro 14115 Chicago St. Dolton, Ill. Klauskite p. Ray. Del informacijų šaukite PULLMAN 3907 nuo 5:30 iki 6:30 vakaro. Agentų nereikia.

REPAIRS—IN GENERAL Įvairūs Pataisymai

CARPENTER — PATAISYMAI Permodeliuojame porčius, viškus; insuliuojame su "brick". Prieinamos kainos. NELSON AVENue 0553.

Taisome Visokius REFRIGERATORIUS

Gretai — Prieinamai — Garantija Taipgi Mūsų radio patarnavimo skyrius yra irengtas taip, kad galima pataisyti bile koki radio. Tūbas ištriame dykai — Atneškite Kreipkitės arba telefonuokite mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS 3428 WEST 63rd STREET Tel. HEMLOCK 3352 CHICAGO 29. ILL.

MES TAISOME VISU IŠDIRBYŠČIU SIUVAMAS MAŠINAS DUOKITE MUMS ATLIKTI SIUOS DALYKUS:

★ Buttons and Belt Covering ★ Hemstitching-Buttonholing ★ Buckle Covering. SINGER SEWING MACHINE COMPANY 4715 So. Ashland Ave. VIRginia 7640.

VALOME IR TAISOME KAMINUS. 24 valandų patarnavimas. RICHTERS Vincennes 3488 ar Buckingham 3166.

tuvis pasakojo man, kad mano brolių sušaudė rusai. Brolis buvo išvežtas darbas į Vokietiją. Pasibaigus karui, jis grįžo į Lietuvą. Kai tik atvažiavo į X., tuojau rusai paėmė jį ir sušaudė už tai, kad buvo Vokietijojeje.

Ir kitus, kurie grįžta į Lietuvą, veža į Sibirą arba sušaudo. Apie brolio nužudymą gavau laišką. Taigi niekas ir nenori važiuoti namo: nors čia Vokietijojeje kartais ir tenka mažiau pavalgyti, bet žinai, kad rytoj atsikelsi iš lovos gyvas. Tuo tarpu sudiev.

MARSHALL FIELD & COMPANY RESTORANAI

MUNICIPAL AIRPORT

DABAR SAMDO: ★ Dish Room Operators ★ RUNNERS.

Dienomis ir naktimis darbas. Valgis ir uniformos parūpintos 5 dienu, 40 valandų darbo savaitė. arba trumpos darbo valandos. Liberalės darbininkų naudos.

KREIPKIS ASMENIŠKAI MUNICIPAL AIRPORT 5700 CICERO AVE.

Pirmadienį iki šeštadienį, 9—5 p. m. arba 3-čias aukštas Employment Office 111 North State St.

REIKALINGAS PORTERIS dirbti restorane ir tarnovj. Gali gyventi vietoje, jeigu pastovus vyras. 3465 S. MORGAN.

REIKIA DŽENTORIŲ

OFISŲ TROBESYJE. 44 valandų darbo savaitė. PASTOVUS DARBAS Apmokamos atostogos, ir apdrauda.

Geros darbo sąlygos. ROOM 833 400 W. MADISON

HELP WANTED—FEMALE Darbininkų Reikia

SKALBYKLOS PRESO OPERATORŲ REIKIA FLAT IRONERS

Prie Linen Supply Service of MARSHALL FIELD & CO. Patyrusių arba nepatyrusių. Liberalės darbininkų naudos. Kreiptis 3 aukštas Employment Office

111 N. STATE ST.

REIKIA VIREJO PAGELBININKĖS

Darbo valandos 7:30 ryto—4:00 p.p. Sekmdienį nedirbame. Valgis ir uniformos parūpintos

HARDING'S 68 W. MADISON SA.

MISCELLANEOUS Įvairūs STOGŲ DĖNGIMO

Ir Namų Apkalimo Patarnavimas ir ALUMINUM KOMBINACIJOS NUO AUDRŲ LANGAI J. STATKUS Tel. REPUBLIC 1769.

FURNISHED ROOMS—TO RENT Gyvenimui Kambariai

Kambariai Svečiams Rendojame kambarius, galime ir valgi pagaminti. Praneškite laišką ar telefonu iš anksto, norintieji atvažiuoti ir pasigrožėti gatvėta California, 1147 W. 37th Pl., Los Angeles, Calif. Tel. R. E. 9596. F. F. SAKAL.

"Naujienos"—yra Jūsų Geriausias Draugas — Užsirašykite Jas.